
Salvatore  Quas im odo 

19 61-ben gyógyulása em lé-

k ére  h ársfát ültetett a Tago-

re  sétányon, de  nem csak  a 

fa növek szik  és  h ajt új m eg 

új ágak at és  terebélye s edik , 

a k öltészet szeretete  is  gyö-

k e ret ere sztett és  h ozza 

ös sze  a m a poétáit. Ke lle i 

György író, újságíró a H árs  

a Tagore  sétányon cím ű k ö-

tetben ezt a fejlődést, k ibon-

tak ozást foglalja ös sze  a 

Quas im odo em lék díj 15 

éve s  évfordulójára. A k önyv 

bem utatja az em lék díj törté-

netét, tartalm azza a díjazott 

k öltem énye k et, interjúk k al, 

k épe k k el h ozza k özelebb 

h ozzánk  a k öltővers eny 

egyedülálló h angulatát, részt-

vevőit, az irodalom  k ortárs  

nagyjait.      

A Silver H otelben Praz-

novszk y M ih ály irodalom tör-

ténész, a program sorozat 

m oderátora a jubileum i k i-

advány bem utatásának  e sté-

jén felidézte a k öltővers eny 

m egálm odóinak  és  népsze -

rűs ítőine k  e rőfe s zítés e it. 

Szabó György, Franco Ca-

jani k öltőtársak  k ezdem é-

nyezésére  létre h ozták  a 

Quas im odo Alapítványt, 

m elyne k  k uratórium i elnök e  

M e ze y Katalin író, titk ára 

Cse rép László m űvelődés i 

osztályvezető. Arnaldo Dan-

te  M arianacci, a budape sti 

Olasz Kultúrintézet igazga-

tója, Ale s sandro Quas im o-

do, a k öltő fia állandó 

résztvevői és  m otorjai a ren-

dezvényne k . A k öltészet je -

gyében k öttetett te stvér- 

város i barátsággal az Arpi-

noban m űk ödő M aistroanni 

Alapítvány részéről is  érk ez-

ne k  m űvésze k , pártfogók  

Balatonfüredre . Idén N. Giu-

s e ppe  Sm e rilli O düs szeusz a 

szélben cím ű –  M arianacci 

vers e i alapján k észült –  fotó-

k iállítását egyene s en Ciprus -

ról h ozta el a Kisfaludy 

Galériába. M ario Z appa 

olasz fe stőm űvész k épe iből 

pedig k iállítás  nyílt a k e re k  

tem plom  galériában. 

A jubileum i program ra je -

lent m eg az Európa a színpa-

don cím ű k ötet első része : a 

27 európai ország fiatal szer-

zőine k  egyfelvonásos -anto-

lógiája a Jók ai M úzeum ban 

debütált.

A Blah a étterem ben irodal-

m i m atinén A k ultúra fái Ba-

latonfüreden cím ű k ötetet 

M adarász Im re  irodalom tör-

ténész, Corrado Calabrio A 

szem h éjak  alatt cím ű m űvét 

M e ze y Katalin m utatta be , 

m ajd az ide i díjazott k öltők  

olvasták  fel díjnyerte s  m un-

k áik at.

(Folytatás  a 7. oldalon)

Dr. Bók a István a tanév-

nyitó-épületavató ünnepsé-

gen k iem elte : a XXI. század 

elvárásainak  m egfelelően k i-

alak ított épület egy h os szú 

távú befe k tetés , a jövőbe  va-

ló befe k tetés . Egy is k ola 

nem csak  ablak ok ból és  aj-

tók ból, h anem  elsősorban ta-

nárok ból, szülők ből, gyer- 

m e k e k ből és  áll –  tette  h oz-

zá. Ezért volt fontos  a sok  

s egítség, ös szefogás . Lénye -

ge s , h ogy az is k olát m inden-

k i m agáénak  te k ints e , és  jól 

érezzék  a tanulók  m aguk at 

az intézm ényben. A 200 m il-

lió forint cím zett állam i tá-

m ogatás h oz a város  k özel 

40 m illió forinttal járult h oz-

zá a 700 négyzetm étere s  

épület k ialak ításáh oz.

Bajnai Gordon önk orm ány-

zati és  területfejlesztés i m i-

niszter k öszöntőjében rám u- 

tatott: a felsőosztályba lépés  

be k övetk ezett 2004-ben, 

am ik or az EU tagjai lettünk , 

te h át az európai színtű k ör-

nyezetben európai szintű tu-

dást tartja fontosnak . M eg 

k ell tanulni a gyerm e k e k -

ne k , m ik ént k ell vers eny-

h elyzetben érvénye sülni, és  

h ogyan k ell szolidárisnak  

lenni a ne h ezebb sorsban lé-

vők k el. A k özok tatásra a 

k orm ányzat pályázatok on 

k e re sztül m integy 166 m il-

lió forintot k íván fordítani.

(Folytatás  a 3. oldalon)

A szervezők  –  a Balatonfü-

redi M űvelődés i k özpont, 

valam int a Balatonvin Bor-

lovagrend –  csodálatos  ősz-

időben rendezh ették  prog- 

ram jaik at. A program ok ból 

pedig volt bőven.

Dr. Bók a István polgárm e s -

ter k öszöntőjében utalt arra, 

h ogy a város  az éve s  rendez-

vénye ine k  sok aságával m in-

dent m egte sz azért, h ogy 

m éltó legyen a m egtisztelő 

cím  vis elésére . A progra-

m ok  látogatottsága igazolja, 

h ogy van léte, ak ár a bor és  

h al ünnepéne k , a borh ete k -

ne k  vagy a m ostani szüreti 

fe sztiválnak .

A jubileum i ünnepség az 

Anna Grand H otel díszter-

m ében folytatódott. A M a-

gyarországi Borrende k  O r- 

szágos  Szövetsége  elnök -

nagym e stere , dr. Te rts  And-

rás  elism erés s el szólt a vá-

ros  bork ultúráért k ifejtett 

tevék enységéről, am iért a 

szövetség legrangosabb k i-

tüntetésével, a Pro Vino 

érem m el jutalm azta a város  

polgárm e sterét.

Az ünnepi alk alom ra jelent 

m eg dr. Rácz János  m unk ás -

s ágak ént a Balatonfüred a 

Szőlő és  Bor Nem zetk özi 

Városa (19 87-2007) cím ű 

k önyv. A szerző bem utatja a 

történelm i Balatonfüred–Cso-

pak  borvidék et, részlete s en 

ír a m egtisztelő cím ért tett 

m unk ás ságról, annak  ünne -

pélye s  átvételéről. Bem utat-

ja a város  elm últ k ét 

évtizede s  borászati e s em é-

nye it, valam int a borlovag-

rend és  borvidék  zászlós  

borát, az olaszrizlinget.

A k önyv olvasm ányos , szí-

ne s  m ellék lete sok -sok  él-

m ényt nyújt m indazok nak , 

ak ik  valam ilyen m ódon k ö-

tődne k  a város h oz és  annak  

bork ultúrájáh oz.

A bor és  egészség fők ént 

napjaink ban ak tuálisa tém a. 

Dr. Cze ize l Endre  előadását 

nagy érde k lődés s el fogadta 

a h allgatóság.

A Balatonfüredi Borok  h á-

zán k ívül újabb le h etős ég k í-

nálk ozik  jó borok  k ósto- 

lására, m égpedig az ünnepé-

lye s  m egnyitóval avatott Vi-

vam us  vinoték ában.

Ezúttal a k e re k  tem plom -

ban, a szentm isét k övetően 

tette k  e s k üt az új borlova-

gok : prof. dr. Cze izel Endre  

egyetem i tanár, Gye tvai 

Z solt ok l. építészm érnök , 

dr. M ark ovszk yné Sindle r 

Ágne s  igazgatónő, Nagy 

Sándor igazgató, dr. Rácz 

János  nyelvész és  Varga 

László, a Szerencs ejáték  

Z rt. elnök e .

A délután folyam án az eddi-

gi szüreti fe sztiválok  legh an-

gulatosabb felvonulását lát- 

h atták  az érde k lődők . A to-

vábbiak ban gazdag k ultúr-

m űsor tette  h angulatos sá a 

rendezvényt. M egtisztelő 

volt Balatonfüred szám ára, 

h ogy a te stvárosok  (O patija, 

Kouvala) delegációi a füre -

di szüreti fe sztiválra időzí-

tették  látogatásuk at.

A k étnapos  program  zárása-

k ént színpom pás  tűzijáték ot 

láth atott a k itartó k özönség.

Az olaszrizling a Bala-

tonvin Borlovagre nd zász-

lós  bora. A valam ik ori 

töm e gbor e gyre  ink ább 

vis s zanye ri e gyéniségét. 

M a a k iváló olaszrizling-

ge l ne m  a ne m ze tk özi 

bordivatok  után loh o-

lunk  fe le sle ge s e n,

h ane m  fe lfe de zzük

borvidék ünk e t, annak  

utánozh atatlan 

érték e ive l e gyütt.



Nem csak  az utcai de -

m onstrációk  új k orszak a 

k ezdődött el egy évvel ez-

előtt, h anem  öntudatra éb-

redt a civil em bere k  egy 

része  is . Balatonfüreden is  

spontán m ódon talált egy-

m ás ra több tucat em ber, 

ak ik  feladatuk nak  érzik , 

h ogy a politik ai pártok  m el-

lett sok  e s etben talán h elyet-

tük  is  felh ívják  a k öz- 

vélem ény figyelm ét az or-

szágunk at érintő gondok ra, 

és  m egpróbáljanak  tevék e -

nyen részt venni saját jövő-

jük  alak ításában. 

A balatonfüredi Civilek  a 

Nem zetért M ozgalom  tagjai 

és  alapítói azóta is  rendsze -

re s en találk oznak , előadók at 

h ívnak  m eg, ele k tronik us  

h írk üldő szolgáltatást m ű-

k ödtetne k , és  h a k ell, tünte -

tést szervezne k . Így volt ez 

legutóbb, például szeptem -

ber 8-án, am ik or a Nagycsa-

ládosok  O rszágos  Egye - 

sülete, illetve az Élőlánc 

M agyarországért k özéleti 

m ozgalom  budape sti rendez-

vénye ih ez csatlak ozva gya-

logos  tüntetést és  fák lyás  

felvonulást tartottak  m int-

egy ötven-h atvan fő részvé-

telével, és  tiltak oztak  az 

egészségügy szétverés e , a 

több-biztos ítós  rendszer k i-

e rőszak olása, az is k olázta-

tás  feltételeine k  rontása, a 

töm ege s  elbocsátások , az 

e sélyegyenlőtlenség növelé-

s e , illetve a k özvagyon k i-

árus ítása ellen. 

Vállalt feladatuk  része k ént 

m ár k iterjedt k apcsolatot 

ápolnak  m ás  városok , tele -

pülés e k  a nem zet jövőjéért 

aggódó csoportjaival is . Ép-

pen ezért k apcsolódtak  be  a 

M agyar Szociális  Fórum  k e -

re k asztalai k örül h elyet fog-

laló társadalm i szervezete k  

sorába, és  adtak  k i velük  k ö-

zös  k özlem ényt „Az Egész-

ségügyi Kere k asztal a 

szolidaritás i rendszer m eg-

védésére  szólítja fel a lak os -

s ágot”, valam int „Dem ok ra- 

tik us  ös szefogás sal a Gyur-

csány-k orm ány antiszociális  

politik ája ellen” cím e k en. 

De  részt vette k  Váralján az 

idén im m ár h atodik  alk a-

lom m al rendezett h agyom á-

nyos  civil találk ozón is . A 

M ecs e k  k eleti lábánál fe k vő 

k özségbe  a Bonyh ádi Kár-

m entő Polgári Kör, a Társa-

ság a Kárpát-m edence  M a- 

gyarságáért Egye sület, illet-

ve a Szövetség az Igaz O r-

szágért polgárjogi m ozga- 

lom  szeptem ber 8-ára és  9 -

ére  h ívta m indazok at, ak ik  

h ozzájuk  h asonlóan k e re s ik  

a választ többe k  k özött 

azok ra a k érdés e k re , h ogy 

m ilyen m érték ben m anipu-

lált a társadalom , am elyben 

élünk ; k ik  a gazdaság fogas -

k ere k e ine k  m ozgatói; leh et-e  

függetlenedni a globalizáci-

ótól; m it jelent a nem zet fo-

galm a, és  nem  utolsósorban 

arra, h ogy h ogyan leh et vál-

tozást elérni, m ilyen alapok -

ra, és  k ivel leh et egy „igaz 

országot” felépíteni.

A nyár folyam án egy erdé-

lyi és  egy k árpátaljai gyer-

m e k csoport is  ellátogatott 

Balatonfüredre .

A h árom  Balaton-parti 

m egye  k e re s k edelm i és  ipar-

k am arái h at évvel ezelőtt 

úgy h atároztak , h ogy a turiz-

m us  fejlesztéséne k  előm oz-

dítása, a h agyom ányos  m a- 

gyar vendéglátás  pre sztízsé-

ne k  növelés e  érde k ében egy 

védnök i rendszert dolgoz-

nak  k i. A jelentk ezés  önk én-

te s , a felülvizsgálatot a 

„szom szédos” m egye  ipar-

k am arája végzi ink ognitó-

ban. A szám os  k ívánalom - 

nak  nem  k önnyű m egfelel-

ni, de  a Balaton régióban na-

gyon is  ildom os . A teríték től 

k ezdve a felszolgáló vis elk e -

déséig, az étel és  ital k ülle-

m étől annak  h őm érsék letéig 

m indent vizsgálnak , m ajd 

az eredm ényt pontok ra vált-

ják . A m inős ítést elnyerők  

nem  ülh etne k  babérjaik on, 

m ert a vis szatérő ellenőrzé-

s e k  során el is  ve szíth etik  

(volt rá példa szinte  m inden 

évben) a szépen cs illogó táb-

la „vis eléséne k” jogát.

A k am arai védnök i tábla bir-

A k incs e s -napot lezáró tánc-

h áz előtt pedig Varga Tibor 

előadását h allgath atja m eg a 

k özönség. A jogtörténész 

egyébk ént az ősz folyam án 

ezen k ívül ok tóber 27-én, 

novem ber 24-én és  decem -

ber 1-jén tart előadást Bala-

tonfüreden.

Az Ö nk orm ányzati és  Te -

rületfejlesztés i M inisztéri-

um m al k ötött m egállapodás  

értelm ében 4,5 m illió forint 

m űk ödés i célú tám ogatást 

k ap a szervezet –  tudtuk  

m eg File p M ik lós  elnök től. 

A k istérség vezetője el-

m ondta, h ogy a társulás  a 

Balaton-felvidék i h áttértele -

pülés e k et turisztik ai k e rék -

párúttal k ívánja ös sze k ötni 

a Balatonnal. Az engedély-

h ez szük sége s  geodéziai 

m unk arésze k  elk észítés e  ér-

de k ében az elm últ évben a 

Veszprém  M egye i Ö nk or-

m ányzattól k özel 3 m illió 

forintos  tám ogatást k aptak . 

A m unk a tervezett k öltsége  

azonban m egk özelíti a 9 ,9  

m illió forintot, így a fenn-

m aradó ös szeget a szerve -

zetne k  k ell „k iterm elnie”. 

Szintén jó h írne k  szám ít, 

h ogy a Leader program  k e -

retében m ost szerveződik  

együttm űk ödés  a szom szé-

dos  k istérsége k k el, így na-

gyobb e sélye k k el indulh at- 

nak  a k ülönféle pályázato-

k on.

A társulás  annak  idején önál-

ló m unk aszervezetet nem  

h ozott létre . A szervezet 

m unk áját továbbra is  a bala-

tonfüredi h ivatal k ilencven-

négy fős  szem élyi állo- 

m ánya látja el. Kifejezetten 

csak  k istérségi feladatot egy 

belső ellenőr, egy pénzügyi 

és  egy építész szak em ber vé-

gez. Rajtuk  k ívül részfelada-

tot több m unk atárs  is  ellát 

k apcsolt m unk ak örben. A 

felvállalt feladatok  ellátásá-

nak  k oordinálást Pék né dr. 

Cs e fk ó Judit aljegyző végzi.

Kuriózum nak  szám íth at a 

„m ozgók önyvtári” felada-

tok  ellátása, m ely több k öz-

séget (Aszófő, Balaton- 

cs icsó, Dörgics e , M onoszló, 

Óbudavár, Pécs ely, Szent- 

antalfa, Szentjak abfa, Ta-

gyon, Z ánk a) is  érint a bala-

tonfüredi k istérségben. En- 

ne k  lényege , h ogy a k iadvá-

nyok at a Balatonfüredi Vá-

ros i Könyvtár, valam int a 

H elytörténeti Gyűjtem ény 

biztos ítja az önk orm ányza-

tok  szám ára. Így a k istelepü-

lés e k  is  h ozzájuth atnak  a 

legújabb k önyve k h ez, és  a 

m agánszem élye k ne k  nem  

k ell bem enni Balatonfüredre .

Pék né dr. Cs efk ó Judit al-

jegyző elm ondása szerint a 

tavaly bevezetett jelzőrend-

szere s  h ázi s egítségnyújtást 

eddig 280 egyedülálló nyug-

díjas  vette igénybe . M indez 

év végére  előreláth atólag öt-

száz főre  em elk edh et a rá-

szorultak  igényétől függően.

tok lása viszont jelentős  „h a-

szonnal” jár: elism ert h azai 

és  nem zetk özi ajánlólisták ra 

k e rülne k  fel, így tovább bő-

vülh et a m elegk onyh ás  étter-

m e k  és  az utóbbi éve k ben 

felvett cuk rászdák  vendég-

k öre .

Eddig 77 vendéglátói egy-

ség érdem elte k i Som ogy, 

Veszprém  és  Z ala m egyé-

ben a táblát. Idén újabb 17, 

a k övetelm énye k ne k  m egfe -

lelő jelentk ező volt –  tájé-

k oztatta a sajtó m unk a- 

társait a Z ala m egye i Kere s -

k edelm i és  Ipark am ara elnö-

k e , M azzag Fe re nc, a H e - 

lik on Kastélym úzeum  díszter-

m ében tartott ünnepélye s  át-

adáson. A h árom  m egye  sa-

ját védnök i tábláin k ívül a 

„Balatoni Védnök i Táblát” 

négyen ve h ették  át a Bala-

ton Fejlesztés i Tanács  elnö-

k étől, dr. Such m ann Tam ás - 

tól és  az Ö nk orm ányzati és  

Területfejlesztés i M inisztéri-

um  m egbízott szak állam tit-

k árától, dr. Kovács  M ik lós - 

tól.

A 2007. év négy elism ertje : 

a füredi H otel Silver Re sort 

egy-egy étterm e  (a Portunus  

és  a Suns et), a süm egi Szent 

Lovagk irály étterem  és  az 

ajk ai Club O ázis .  

A k özös  vagyonról:

–  A társult önk orm ányzatok  a k istérségi társulás  m űk ödte -

téséne k  céljára vagyontárgyat ne m  adnak  át.

–  A társulás  a k ésőbbie k be n pályázati úton vagy e gyéb for-

rásból történő vagyongyarapodása a társulás  k özös , 

osztatlan tulajdonát k épe zi.

–  A társulásból történő k iválás e s e tén a vagyonm e gosztás  

s ze rinti vagyonrész a társulás  tulajdonában m arad, a k ö-

zös  fe ladate llátást s zolgálja. A társulás  m e gszűnés e , fe lszá-

m olása e s e tén a m e gsze rze tt vagyontárgy –  a vagyonnal 

e llátott fe ladatot továbbra is  e llátó önk orm ányzat(ok ) tulaj-

donában m arad.

Am e nnyibe n a fe ladate llátás  is  m e gszűnik , a vagyont lak os -

ságarányosan k e ll fe losztani.

(Részle t a Többcélú Kistérségi Társulás i M e gállapodásból)

Látva e ze k ne k  a fia-

talok nak  a te h e tsé-

gét, a m ozgalom  tag- 

jai úgy döntötte k , 

h ogy s ze nt M ih ály 

napjára, azaz s ze p-

te m be r 29 -ére  k in-

cs e s -napot s ze r- 

ve zne k  a „piros ”  is -

k olába, ah ová várják  

m indazok at, ak ik  va-

lam ilye n m ódon s e gí-

te tte k , vagy s e gíte ni 

s ze re tnéne k  a h atá-

ron túl re k e dt m a- 

gyarságon, azon be -

lül is  e lsősorban a jö-

vő ne m ze dék én. Eze n 

a napon am e lle tt, 

h ogy e  k özös  gondo-

lat je gyébe n találk oz-

h atnak  és  be s zél- 

ge th e tne k  e gym ás sal, 

le s z íjászat, tánc- és  

bábjáték , k özös e béd, 

jó idő e s e tén pe dig 

k irándulás  a papso-

k ai Sze nt M ih ály 

te m plom rom h oz.

R e nde zvénye ire  párt-

s zim pátiától függe tle -

nül m inde nk it s ze re - 

te tte l vár a Civile k  a 

Ne m ze tért M ozga-

lom  balatonfüre di k ö-

zös sége .



Az ünnepség térzenével 

k ezdődött, H orváth  Z oltán 

k arnagy vezényletével az If-

júsági Fúvószene k ar ját-

szott. Széch enyi István 216. 

születésnapjára em lék ezve, 

dr. H orváth  Gyula, a Balato-

ni H ajózás i Z rt. vezérigazga-

tója m ondott be szédet.

A balatoni h ajósok  olyan 

em ber születésnapját jötte k  

m egünnepelni, ak i k épe s  

volt felm érni a nyugat-euró-

pai gazdasági h elyzetet, és  

az ott tapasztaltak  felh aszná-

lásával lépés enk ént, de  h atá-

rozottan k ívánta az orszá- 

gunk  elm aradását csök k ente -

ni. Olyan k orban k ívánta a 

M agyar Tudós  Társaság H á-

zának  a létre h ozását elindí-

tani, a m agyar lótenyésztést 

s ik e rre  vinni, az ország za-

bolátlan folyóinak  szabály-

zását elk ezdeni, a k özlek e - 

dés i rendszert k iépíteni, am i-

k or m ég az Alsó H ázban 

azért is  k igúnyolták , m ert az 

addig szok ásban lévő latin 

vagy ném et nyelv h elyett 

m agyarul szólalt m eg. Fo-

lyam atosan k üzdött azért, 

h ogy Pe stet és  Budát állan-

dó h íd k ös s e  ös sze . Főm űvé-

h ez tartozott a vasút 

k iépítés e  a m agyar term é-

k e k  és  term énye k  piacra jut-

tatásának  jobb feltétele ér- 

de k ében. A folyók  szabályo-

zása m ellett jutott ideje  a du-

nai, és  szám unk ra a leg- 

k edve s ebb, a balatoni gőzh a-

józás  elindítására. Széch e -

nyi István felk érte  Kos suth  

Lajost, h ogy dolgozza k i a 

Balatoni Gőzh ajózás i Társa-

ság alapszabályait. Kos suth  

a m egbízást elvállalta, és  

1846. április  6-án m egala-

k ult Pe sten a Balaton Gőz-

h ajózás i Társaság részvény- 

társasági form ában. Az óbu-

dai h ajógyárban m inde k öz-

ben épül a Széch enyi által 

Kisfaludy névre k e re sztelt 

gőzh ajó. 161 évvel ezelőtt, 

itt, Füred előtt vízre  bocsát-

ják  az első gőzh ajót. A Kis -

faludyt első útjára a dunai 

gőzh ajózás i társaságtól k öl-

csönk ért h ajós k apitány irá-

nyította. Széch enyi addig él, 

m íg le sz m atróz, k i itt, Füre -

den a h ajóról a k ötelet a 

partra k idobja –  fejezte  be  

ünnepi be szédét dr. H orváth  

Gyula.

Az ünnep a Sch ola Kam ara-

k órus  és  a Katolik us  Plébá-

nia m űsorával folytatódott, 

k özrem űk ödött a Radnóti 

M ik lós  Általános  Is k ola 

gyerm e k k órusa. Illyés Gyu- 

la „Széch enyi h ídja” cím ű 

versét Szűcs  László, a 

Veszprém i Petőfi Szính áz 

m űvésze  szavalta el. 

Balatonfüred m inden évben 

k itünteti az év legs ik e re s ebb 

vállalk ozóját. Erre  idén is  

sor k e rült. A „2007. év Bala-

tonfüredi Vállalk ozása” k i-

tüntetettje i a Silver Bridge  

Kft. ügyvezetői: Rádóczy 

Andre a és  Barna Tibor  let-

te k . A k itüntetést dr. Bók a 

István adta át. A Silver 

Bridge  Kft. a H otel Silver 

Re sort Balatonfüred W ell-

ne s s  és  Konferencia Szállo-

da létre h ozásával színvo- 

nalas, e redm énye s  m űk ödte -

tésével jelentős  m érték ben 

járult h ozzá Balatonfüreden 

a m inős égi turizm us  fogadá-

s i feltételeine k  javításáh oz. 

Ezzel is  e rős ítve és  tám ogat-

va azok at a nagyszabású ön-

k orm ányzati töre k vés e k et, 

am elye k  a város  fürdőtelepi 

részéne k  a re h abilitációját 

célozzák .

M inden évben h agyom ányo-

san a Széch enyi em lék ün-

nepségen k e rül sor a Szé- 

ch enyi István vitorlás  em -

lék vers eny vándordíj átadá-

sára. Az idén VII. alk a- 

(Folytatás  az 1. oldalról)

A pénze k  elosztásánál azon-

ban vezérelv, h ogy abból 

m inél több h elyre  k e rüljön, 

és  k em ényen fellépne k  a 

szegregáció ellen: csak  azok  

az is k olák  juth atnak  pénz-

forrás h oz, ah ol m indenk it 

befogadnak , bárm ilyen 

m élyről is  k üldik  oda a gye -

re k e k et. Az önk orm ányzati 

és  területfejlesztés i m inisz-

ter h angsúlyozta: a Balaton 

térsége  k iválasztott térség, 

Balatonfüred k oncepciózus  

vezetésű város , am ely m ár 

eddig is  jelentős  uniós  és  

k orm ányzati tám ogatás h oz 

jutott.

A tanévnyitó ünnepség után 

tanárok , diák ok , szülők  és  

m egh ívott vendége k  öröm -

m el vették  birtok ba az is k o-

la új színterét. A k ét első 

osztály is  itt k apott h elyet, a 

k is diák ok  nagy várak ozás -

sal ülte k  be  az is k olapadok -

ba, és  talán m ég sok at k ell 

ebben a szép épületben ta-

nulniuk , h ogy értsék , am it 

Ke le csényi Józs e f igazgató 

idézett is k olájuk  névadójá-

tól: „A derék  k ora k övetel-

m énye ine k  te sz eleget, a 

dere k abb a jövőne k  is  lerak -

ja az alapját.”

–  A s e re gélye k  ne m  ép-

pe n s zíve s e n látott ve ndége k  

a s zőlőbe n..

–  Az elm últ napok ban 

engem  is  m eglepte k . A Sau-

vignon blanc fajtából, m e -

lyet k ésői szüretre  szántam , 

nem  sok  m aradt szüretelésre .

–  A H udák  pincésze t k öz-

pontja az aszófői Vörösm áli 

pince sor. M it le h e t tudni a 

pince sorról?

–  A Vörösm áli pince sor 

m űem lék védelem  alatt áll. 

A legrégebbi pince  1827-

ből szárm azik , a m iénk  a 

m ásodik  legöregebb: 1848-

ban épült. A tulajdonosok  a 

tih anyi apátsággal álltak  bér-

leti szerződésben, szem é-

lyenk ént 1000 négyszögö- 

lös birtok ot k aptak , am in 

gazdálk odtak .

–  M e k k ora s zőlőbirtok -

k al re nde lk e zik  m a a H udák  

pincésze t, és  m ilye n a fajta-

ös s ze téte l?

–  A term őszőlő területe 

7,5 h a, 2,5 h a-on pedig új te -

lepítést k észítettünk  elő. A 

fajták  k özött fele -fele arány-

ban találh atók  fe h ér- illetve 

vörösbort adók : olaszriz-

ling, szürk ebarát, Irsay Oli-

vér, k ék frank os , k ék oportó 

és  cabernet sauvignon. Vá-

laszték bővítés  végett vásáro-

lok  is  szőlőt feldolgozásra.

–  A fe ldolgozás  után m i 

történik  a borral, h ol érték e -

s ítik ?

–  A bor 40%-át palack oz-

zuk , a többit pedig folyóbor-

k ént érték e s ítjük . Csopak tól 

Balatonudvariig terjedő k i-

alak ult vevők örrel rendelk e -

zünk , étterm e k ne k  és  ven- 

déglők ne k  rendelésre  m a-

gunk  szállítunk .

–  M ilye n árfe k vésbe n ta-

lálh atók  a boraik ?

–  Az ár szem pontjából a 

k özépk ategóriát céloztuk  

m eg, palack os  boraink at 

600-1200 Ft-os  áron forgal-

m azzuk . A folyóbort pedig 

300-450 Ft-ért adjuk .

–  H ogyan váltak  a H u-

dák  pincésze t borai ism e rt-

té?

lom m al m egrendezett félszi-

getk e rülő vers eny győzte s e i 

–  első alk alom m al! –  füredi 

vers enyzők  lette k  Tóth  M á-

tyás  és  H ortobágyi Gábor 

szem élyében. A díjat Sim on 

K ároly, a Balatonfüre d i 

Yach t Club elnök ségi tagja 

adta át. 

A Balatonfüred Városért 

Közalapítvány k ezdem énye -

zésére  a város  önk orm ány-

zata em lék lappal k öszönte 

m eg a városnak  nyújtott ön-

zetlen s egítségét Gutai An-

talnak , az Aradi vértanúk  

park jában elh elyezett 13 

k opjafa elk észítésében és  

felállításában nyújtott s egít-

ségéért, és  Lőw e nbe rge r 

Z oltánnak  a k opjafák  aszta-

los  m unk áiért. Ge rics  Endre  

és  Varró Károly a balatonfü-

redi plébániatem plom , a k e -

re k  tem plom  és  a bala- 

tonarács i k atolik us  tem plom  

re staurálása és  tatarozása te -

rén k ifejtett m unk ájuk ért, 

valam int a Tam ás -h egyi k e -

re szt felállításával k apcsolat-

ban k ifejtett áldozatos  tevé- 

k enységük ért k apta az elis -

m erést.

A Balatonfüreden arra érde -

m e sne k  tartott k ülönlege s  

fák  és  facsoportok , k özpar-

k ok  és  fával borított intéz-

m ényk e rte k  város i védett- 

sége  érde k ében tett erőfe szí-

tésük ért és  s egítségük ért: dr. 

Z onne ve nd Im re , Vörös  

György, M észáros  Z oltán, 

Fe k e te  Gyula, Lőw e nbe rge r 

Péte r, K is s  Fe re nc, Szalay 

László, Sch ne ide r Fe re nc 

ve h etett át em lék lapot.

Az em lék lapok  átadása után 

az intézm énye k , pártok , ci-

vil szervezete k  k épvis elői 

h elyezték  el a szobor talap-

zatánál az em lék ezés  k oszo-

rúit.

–  A Balatonfüredi Borh e -

te k ne k  rendszere s  résztve -

vői vagyunk , am it m indig 

m egelőz a város i borver-

s eny. Ezen m ár több borunk  

aranyérm e s  lett. 2003 óta or-

szágos  ezüstérem m el is  

büszk élk edh etünk , m elyet a 

cabernet sauvignonunk  érde -

m elt k i.

–  A pince  m űe m lék véde -

le m  alatt áll, s zolgálja-e  a 

k ors ze rű pince te ch nológiát?

–  Jelen állapotában ne h e -

zen, de  elk észült a felújítás  

és  bővítés  terve, am ih ez 

m ár a szüret után szeret-

nénk  h ozzák ezdeni. A m un-

k álatok  2008 végére  befe - 

jeződne k , így a m ár m eglé-

vő pincével együtt k ialak ul 

egy olyan egység, am i tíz 

h a szőlő feldolgozását és  tá-

rolását biztos ítani tudja.

–  Adottak -e  a k ors ze rű 

pincésze ti te ch nik ák ?

–  H a a félautom ata pa-

lack ozó m eglesz, ak k or 

igen, de  a jövőben néh ány 

gép folyam atos  cs e réjére  is  

szük ség le h et. A szőlőben is  

m egvannak  a szük sége s  

m unk agépe k , am ih ez m ost 

vásároltunk  egy k orszerű 

trak tort.

–  M i le s z a m űe m lék i 

pincéve l?

–  Arra is  k iterjed a felújí-

tás i terv, h ogy ott borbem u-

tató term et, borm úzeum ot, 

vinoték át és  k észárurak tárt 

fogunk  k ialak ítani.

–  H ogy k e zdődött H udák  

Z oltán pályafutása? 

–  M ondh atom , nagyon 

m e s sziről jöttem , és  nem  

gondoltam , h ogy itt m ara-

dok  a Balaton-felvidék en. A 

Tok aj vidék én születtem , Tí-

m áron. Tok ajban érettségiz-

tem  szak k özépis k olában sző- 

lész-borászk ént, m ajd k övet-

k ezett a Kertészeti Egye -

tem . 19 73-ban diplom áz- 

tam , és  gyak ornok k ént k e -

rültem  Aszófőre , a szövetk e -

zeti pincéh ez. A pinceve - 

zető, Kronom e László h alá-

lával m egüre s edett h elyre  

k e rültem . A k övetk ező állo-

m ás  a Badacsonyi Állam i 

Gazdaság badacsonyi pincé-

szete , és  legvégül Kurucz 

Albert h ívására a Badacso-

nyi Pincegazdaság balaton-

füredi pincéje  lett. A pin- 

cegazdaság privatizációjá-

val döntenem  k ellett, h ogy 

m aradok -e alk alm azásban, am i 

elég bizonytalannak  tűnt, 

vagy a m ár m eglévő szőlők  

bővítésével önálló lesze k . 

Ez utóbbit választottam .

–  A 10 h a-os  gazdaságot 

e gye dül ne m  k önnyű ve ze t-

ni. K i s e gít a m unk ák ban?

–  M átyás  fiam  zenész-

k ént élt és  dolgozott, azt ab-

bah agyva társult m ellém . A 

Lóczy gim názium ban érett-

ségizett, m ajd a Széch ényi-

ben m egszerezte  a borász 

szak k épes ítést. O k tóbertől pe-

dig a Corvinus  Egyetem  k e r-

tészeti szak án k ezdi m eg ta-

nulm ányait. Szíve s en alk al- 

m aznék  m ég egy tech nik ust 

is , h a ilyen szak m át szerető 

m unk ás  jelentk ezne . Ketten 

a legtöbb m unk át elvégez-

zük , de  szezonálisan, szüret-

k or, palack ozásnál vannak  

alk alm azottaink . A borászat-

ban s egítségem re  van barát-

nőm , Olga is .

–  A k ialak ult üze m nagy-

ság biztos ítja-e  m e gélh e tésü-

k e t?

–  H a az elm últ h ét évre 

gondolok , az örök  m unk a 

volt szom batok , vasárnapok  

nélk ül. Sok szor éjjel is  a na-

pi feladatok  járnak  az 

e szem be . Sajnos  a gazdasá-

gi k örülm énye k  is  úgy ala-

k ultak , h ogy azok  a vál- 

lalk ozók at nem  s egítették . 

H a csak  a m egterm elt éve s  

jövedelem ből szeretnék  m eg-

élni, az éppen elégsége s , de  

ak k or m i m arad a fejlesztés -

re?

–  M ilye n társadalm i tiszt-

sége k e t tölt be ?

–  2006-ig voltam  a Bala-

tonfüre d - Balatons zőlős  

H egyk özség elnök e , am iről 

lem ondtam . Tagja m arad-

tam  viszont a Balatonvin 

Borlovagrendne k .



–  H ogy s ik e rült a be is k o-

lázás , van-e  e le ge ndő diák  az 

is k olájuk ban?

M . Cs . M .: –  Szerencsénk re  

nem  volt h iány, tudtunk  vá-

logatni a jelentk ezők ből. H á-

rom  osztályt indíth attunk  

100 fővel. Ö s sze s en 39 6 ta-

nulónk  van 13 osztályban.

Sz. T.: –  Az elm últ tanévben 

végzette k k el egyező létszá-

m ot tudtunk  felvenni, így je -

lenleg 470 diák unk  van, 

ak ik  k özül 166 fő lak ik  k ol-

légium ban.

–  Indult-e  új k épzés  a 

2007/2008-as  tanévbe n?

M . Cs . M .: –  Új k épzés  nem  

indult, az eddig bevált k ép-

zés i form ák at folytatjuk . A 

k ét gim názium i osztály k ö-

zül az egyik  a h agyom ányos  

em elt szintű ném et–  angol 

nyelvű osztály, ah ova csak  

az adott nyelvből tett s ik e -

re s  felvételi vizsga alapján 

leh etett be k e rülni. A m ás ik  

gim názium i osztályba való 

bejutás szintén felvételi vizs -

gáh oz k ötött volt, itt 5 éve s  

a k épzés , ugyanis  nyelvi elő-

k észítővel k ezdjük  az angol 

+  inform atik a specializációs  

k épzést. A h arm adik  osztály 

a szintén 5 éve s  angol, né-

m et k ét tanítás i nyelvű ide -

genforgalm i szak k özépis k o- 

lai osztály. A nulladik  évfo-

lyam on h eti 18-18 óra nyel-

vi k épzés  van, s  felsőfok ú 

nyelvvizsgára k észítünk  fel.

Sz. T.: –  Két szak k özépis k o-

lai osztályunk  van, m elyből 

az egyik  nyelvi elők észítő 

osztály. Az O KJ szerint pe -

dig k ét szak is k olai évfo-

lyam  indult borász és  dísz-

növényk ertész szak on. Érett-

ségizett diák jaink  részére  

pedig le h etős ég nyílt a par-

k építő és  -fenntartó tech ni-

k us  k épzésre  jelentk ezni.

–  Kénysze rülte k -e  tanár 

e lbocsátására?

M . Cs . M .: –  Nem , üre s  stá-

tuszok k al, illetve nyugdíjba 

vonulás sal a problém a m eg-

oldódott.

Sz. T.: –  Az intézm ényfenn-

tartó h atározata alapján 6 

státusz szűnt m eg, k özülük  

négyen nyugdíjas  k orúak  

lette k , k ettő k ollégától k el-

lett m egválnunk .

–  Az intézm ényfe nntartó, 

a Ve szprém  m e gye i Önk or-

m ányzat biztos ítja-e  az is k o-

la m űk ödéséh e z s zük sége s  

anyagi fe ltéte le k e t?

M . Cs . M .: –  Igen, de  szűk ö-

s en.

Sz. T.: –  A 2007-e s  k öltség-

vetés  biztos ított. Nem  k ell 

nélk ülöznünk . Az ok tatás -

h oz, szak m ai k épzés h ez alap-

vetően szük sége s  e szk özök  

adottak .

–  Az új tanévbe n le s z-e  

új fe jle sztés, is k olabővítés, 

k or- s ze rűs ítés?

M . Cs . M .: –  A fejlesztést il-

letően rem énye ink  vannak . 

A dr. Bók a István polgár-

m e sterrel történt egyeztetés  

alapján 7 tanterm e s  bővítést 

és  új sportcsarnok  m egépíté-

sét várjuk . A tanterm e k  való-

színűleg em eletráépítés s el 

leszne k  biztos íth atók , m íg a 

sportcsarnok  a jelenlegi ví-

vócsarnok  h elyén épülh et 

m eg. A sportcsarnok  20x40 

m étere s  norm ál k ézilabda-

csarnok k ént épülne m eg. 

Délelőtt az is k ola, délután 

pedig a város  h asználh atná. 

A város , m int az intézm ény 

tulajdonosa k észítteti a ter-

ve k et, és  a fenntartóval k ö-

zös en adja be  a pályázatot.

Sz. T.: –  Új borászati labora-

tórium  k ialak ítása van folya-

m atban, am i indok olt is , 

h iszen az eddigi nagyon szű-

k ös  le h etős éget biztos ított 

diák jaink nak . A régiben 7-8 

diák nak  volt h ely, m íg az új-

ban 20 fő is  elfér. Továbbá 

új k önyvtár, öltöző, és  az is -

k olai étterem h ez csatlak ozó 

vize sblok k  tervezés e  van fo-

lyam atban. A szük sége s  

pénz h árom  forrásból m ár 

biztos ított, egyh arm ad rész-

ben a város , m int tulajdo-

nos , egyh arm ad részben az 

is k olafenntartó, a fennm ara-

dó részt pedig az is k ola vál-

lalja. Rem élh etőleg a k ivi- 

telezés  2008-ban m egvaló-

sulh at.

–  Az is k ola jövője  biztos í-

tott-e  a csök k e nő gye re k  lét-

s zám  m iatt?

M . Cs . M .: –  Bízunk  benne . 

Am íg több m int k étszere s  a 

jelentk ezők  szám a, rem él-

jük , nincs  ok unk  aggoda-

lom ra. Bizak odásunk at alá- 

tám asztja az az ok tató- és  

nevelőm unk a, m ely végző-

s e ink  e redm énye iben tük rö-

ződik . Az idegenforgalm i 

szak on végzette k  k özül 

m últ évben a s ik e re s  érettsé-

gi m ellett 34-en, C típusú 

felsőfok ú nyelvvizsgát is  tet-

te k , a többi osztályban is  

70% feletti volt a nyelvvizs -

gák  szám a, és  ez az arány 

ebben az évben is  h asonló 

volt. 

Sz. T.: –  Az is k ola jövője vé-

gett jelenleg m ég nincs  

ok unk  aggódni. 2008. szep-

tem ber 1-jétől azonban regi-

onális , igény szerinti szak - 

m ai k épzés  indul. H ogy h á-

nyan és  m ilyen k épzésre  je -

lentk ezh etne k , az nem csak  

az is k olán m úlik . Ráadásul 

indul a m oduláris  k épzés , 

am i nagyon sok  változás sal 

járh at.

–  Is k olave ze tők ént, h o-

gyan látja saját pályafutá-

sát?

M . Cs . M .: –  Igazgatói m eg-

bízásom  2009 . augusztus  15-

ig érvénye s . Sok at dolgoz-

tunk  k ollégáim m al együtt 

az elm últ éve k ben, talán lát-

szik  belőle valam i. Szeret-

ném  m egélni az új fejlesz- 

tés e k  elindulását, és  egy 

eredm énye s en m űk ödő is k o-

lát szeretnék  h átrah agyni. 

Sz. T.: –  M egbízásom  2008. 

augusztus  15-ével lejár. Az 

is k olát m űk ödők épe s en sze -

retném  utódom nak  átadni. 

Nyugdíjas k ént, h a igény 

le sz m unk ám ra, a jövőben 

is  rendelk ezés re  állok .

Alsó sor (balról):

M olnár Vivie n, Pintér Szi-

lárd, Tóth  Cs e nge , Vízvári 

Cs e nge , Sch m ittinge r Nik o-

le tt, Fark as  Fanni, Soós  Ré-

k a, Nagy Boglálra, H éjja 

M arce ll.

Fe lső sor (balról):

Tóth  Attiláné os ztálytanító, 
Ege rvári M árk , Babai Ervin 

M árk , Pogonyi Gábor, Ne -

m e s  Fe lícia Katalin, Pille r 

M átyás , Poh l Kristóf, Nagy 

Katalin.

Balról jobbra:

Kun H e nrie tta,

Kurucz Cintia,

Spe cziár Nik ole tt,

Csapó Boglárk a,

Liszi M árk ,

Biros  Bálint,

Czupor Dávid.

Osztálytanító:
Sim on Szilvia

Rát egy alig több m int 

ezer lak osú k árpátaljai k öz-

ség az uk rán-m agyar h atár-

tól néh ány k ilom éterre . A 

faluban szinte  k izárólag m a-

gyarok  élne k , ak ik  napjain-

k ig őrzik  nem zeti identi- 

tásuk at és  h agyom ányaik at. 

H elyzetük  azonban egyre  

ne h ezebb, h iszen a k orm ány 

m egszüntette  azt az évi tíz-

ezer forintnyi k önyvtám oga-

tásuk at is, am elyből Magyar- 

országon k önyve k et vásárol-

h attak . A h elybéli is k ola 

ezért k önyvtárának  fejleszté-

séh ez s egítséget k ért, és  k a-

pott. Balatonfüred város  és  

k önyvtára tavas szal h árom -

ezer k önyvet –  elsősorban 

k ötelező olvasm ányt és szép-

irodalm at –  tartalm azó cso-

m agot juttatott el a h elyi ál-

talános  is k olába, valam int 

szám ítógéppel és  CD-s  m ag-

nóval is  tám ogatta a h elybé-

li gyerm e k e k et, ak ik ne k  egy 

h arm incfős  csoportját a Kár-

pátalját Segítők  Baráti Köre  

vendégségbe  h ívta a nyári 

Balatonh oz. A k is  csoport 

augusztus  14-e  és  21-e  k ö-

zött egy h etet töltött Bala-

tonfüreden. A nálunk  szer- 

zett élm énye ik ről k öszönőle-

velük ben a k övetk ezők ép-

pen szám oltak  be :

„A gye re k e k  nagy izgalom -

m al k és zülte k  az útra. Sok an 

k özülük  e lős zör utaztak  az 

anyaországba. M ár az uta-

zás  e lőtt biztosak  voltunk  ab-

ban, h ogy nagyon sok  

élm énybe n le s z rés zünk , 

h is z napra pontosan tudtuk , 

m ik or és  h ová fogunk  k irán-

dulni, h ová szállít m ajd m in-

k e t az az autóbusz, am e ly- 

ne k  m inde n k öltségét a füre -

di adom ányozók  állták . Az 

e lőze te s  e lvárásaink at a va-

lóság többszörös e n fe lülm úl-

ta. Az e gy h ét m agyaror- 

s zági tartózk odás  ide je  alatt 

éle tre  s zóló élm énybe n volt 

része  a h arm inc gye re k ne k  

és  ne k ünk , k ís érőtanárok -

nak  is  a s ze re tő gondos k odá-

sotok nak  k öszönh e tőe n. Utaz- 

tunk  k isvonaton, h ajón, fe l-

k e re stük  a tih anyi apátsá-

got, jártunk  Ve szprém be n, 

Budape ste n, ah ol m e gte k in-

te ttük  a város  ne ve ze te s s ége -

it, m e gcsodálh attuk  a Parla- 

m e nte t. Lenyűgözött be nnün-

k e t a Balaton-fe lvidék i táj 

re nde ze tt s zőlőülte tvénye i-

ve l, a m agyar te nge r, a Ba-

laton varázslatos  s zépségé- 

ve l, s  igazi élm ény volt a 

gye re k e k ne k  a Balatonban 

lubick olni, e gy igazi nagy 

tábortűz m e lle tt az Év pol-

gárm e ste réve l népdalok at 

éne k e lni. M e gh ató volt szá-

m unk ra az is , am ik or k e -

zünk be  ve h e ttük  az augusz- 

tus  20-i re nde zvényre  invitá-

ló m e gh ívót, am e lybe n ol-

vas h ató volt a nagy m ű- 

vésze k  és  e lism e rt k órusok  

m e lle tt az is , h ogy az ünne p-

sége n k özre m űk ödne k  a k ár-

pátaljai Rát k özség Általá-

nos  Is k olájának  tanulói. 

Nagy öröm e t je le nte tt a gye -

re k e k ne k  az is , h ogy e gy na-

pot balatonfüre di családok - 

nál tölth e tte k . 

Köszöne tte l tartozunk  m in-

de nk ine k  a fele jth e te tle n ve n-

dége s k e désért, s  nagyon h á- 

lásak  vagyunk  azért a sok  

sze re te tért, k e dve s ségért, am i-

ve l k örülve tte te k  be nnünk e t. 

S vis s zaadtátok  a h ite t, h ogy 

azért m ég s zük ségük  van 

ránk  az anyaországiak nak . 

M e rt az utóbbi éve k be n bi-

zony azt ére ztük , h ogy csak  

e gy fölösle ge s púp vagyunk , 

am e lytől szíve s e n m e gszaba-

dulnának , és  e zt ére zte tte  az 

uk rán k orm ányzat is . M ost 

úgy ére zzük , h ogy rajtunk  

k e re s ztül k e ble te k re  öle lte -

te k  m inde n k árpátaljai m a-

gyart.

Köszönjük  Füre d!

Te stvéri öle lés s e l a csoport 

ne vébe n:

Varga Ete lk a és  Illár Lé-

nárd k ís érőtanár.”

A balatonfüredi Kárpátalját 

Segítők  Baráti Köre  pedig 

ezúton velük  együtt k öszöni 

m eg a s egítő m agánszem é-

lye k ne k , intézm énye k ne k , 

civil szervezete k ne k  és  vál-

lalk ozások nak , valam int azok - 

nak , ak ik  nevük  elh allgatá-

sát k érték , h ogy pénzbeli 

vagy egyéb adom ányaik k al 

s egítette k  abban, h ogy a ráti 

általános  is k olás  k isgyerm e -

k e k ne k  és  tanáraik nak  felejt-

h etetlen h etet s ik e rült sze - 

reznünk  Balatonfüreden.



A Balatonfüredi Turisztik ai 

Egye sület által az idegenfor-

galm i szezon m egh os szabbí-

tása érde k ében létre h ozott 

rendezvény szervezésében a 

városban m űk ödő több civil 

szervezet is  részt vett.  

A program ok  szeptem ber 

21-én, pénte k en a Jók ai-vil-

lában „Óh  Füred tám adjon 

benned újra h agyom ány” 

cím m el m egrendezett város i 

versm ondó vers ennyel k ez-

dődte k . A m egm érettetésre  

tizenöt felsős  radnótis  és  öt 

lóczys  tanuló jelentk ezett, 

valam int egy felnőtt nevező 

is  volt Pillér Z solt szem élyé-

ben, ak i saját versét szavalta 

el. A vers enyzők  jó versvá-

lasztása m éltó volt a reform -

k or h angulatáh oz. Az általá- 

nos  is k olások  k özül az első 

h elyezett Győri András  lett, 

a m ásodik  h elyezést Tárno-

k i Dorottya és  Tóth  András  

m egosztva k apta, a h arm a-

dik  h elyezést Csontos  Bog-

lárk a érdem elte k i. A gim - 

názium  tanulói k özöl az el-

ső Tóth  Anna Borbála, a m á-

sodik  Fodor Anita, a h arm a- 

dik  H alasi Vik tória lett.

Az e st az Anna Grand H otel 

szính ázterm ében folytató-

dott, ah ol a nagyszám ú k ö-

zönség gyönyörk ödh etett a 

Turay Ida Szính áz előadásá-

ban, ak ik  Cs ik y Gergely A 

Nagym am a c. zenés  vígjáté-

k át vitték  színre  (k ülön cik -

k ünk  a 7. oldalon olvas h ató).

Szom baton a Szent István 

térről indult el a több száz 

reform k ori ruh ába öltözött 

felvonuló. A zenés , h intós  

felvonulás  olyan színpom -

pás  volt, am ilyet m ég nem  

láth attak  Balatonfüreden. A 

reform k ori városrészbe  érve 

a Reform k ori H agyom ány-

őrző Társaság tagjai XIX. 

századi élők épe k en m utat-

ták  be  a reform k or politik u-

sait, m űvésze it, polgárait. A 

fe sztivál részvevői a látvány 

k ovácsm űh ely m unk ájába is  

bete k intést nyerh ette k . A 

Blah a és  a Kisfaludy utcák -

ban felállított népm űvészeti 

és  iparm űvészeti sátrak ban 

érték e s  ajándék ok at vásárol-

h atott a k özönség. 

A m űsorfüzér a Kisfaludy 

Színpadon verbunk os  pará-

déval k ezdődött. A XIX. szá-

zad elejétől Balatonfüreden 

m egfordultak  az ország ze -

ne i életéne k  nagyjai. Kon-

certje ik k el a m agyarság 

nem zeti öntudatát erős ítet-

ték . A több évszázados  h a-

gyom ányon alapuló verbun- 

k os  zene  is  itt éledt újra. 

1817-től Rózsavölgyi M árk  

verbunk os  szerzem énye i is  

felk erülte k  a k oncerte k  re -

pertoárjára. A Veszprém  M e -

gye i Verbunk osok  k oncert-

jén Rózsavölgyi M árk  

„Ünneplő verbunk” m űvét 

is  h allh atta a k özönség, am e -

lyet a szerző Balatonfüre -

den k om ponált. 

Az ünnepélye s  m egnyitó a 

Kisfaludy Színpadon Papp 

Endre  m űsorvezetésével k ez-

dődött. Dr. Bók a István pol-

gárm e ster m egnyitójában a 

reform k ort M agyarország 

legh íre s ebb időszak ának  ne -

vezte . „Az em bere k  valam it 

tenni ak artak , valam it m eg 

ak artak  valós ítani, m ert 

nem  voltak  elégedette k  a 

sorsuk k al és  M agyarország 

sorsával.” Sok an, sok félek é-

pen k épzelték  el a m egol-

dást. 1848-ban a felelős  

m inisztérium ban, a k or-

m ányban benne  volt az or-

szág színe -java. A XIX. 

század első felében Balaton-

füred szellem iségével az or-

szág m ásodik  fővárosa volt.

A Rom antik us  reform k ori 

rendezvénysorozatnak  a vá-

ros  csak  a tám ogatója volt, 

m ivel ezt az e s em énysoroza-

tot a civil szervezete k  h oz-

ták  létre . A főszervező, a 

Balatonfüredi Turisztik ai 

Egye sület volt, am ellyel a 

város  h os szú távú szerző-

dést k ötött. Így a reform k or 

szellem iségéne k  a vis szaidé-

zés e  a civil szervezete k  

együtte s  energiájának  k ö-

szönh ető. A Balatonfüredi 

Turisztik ai Egye sületnél k i-

alak ult egy új szem lélet, ne -

vezete s en az, h ogy a város -

ban m űk ödő civil szerveze -

te k ne k  ös sze  k ell fogniuk  

annak  érde k ében, h ogy Fü-

red vis szanyerje  azt a szelle-

m iséget, am elyre  a XIX. 

században oly büszk e  volt, 

és  bebizonyítsa, h ogy a Ba-

laton nem  csak  a nyári h óna-

pok ban szép –  m ondta a 

polgárm e ster.

Dr. gróf Be th le n István a 

M agyar Páneurópai Unió el-

nök e , a rendezvény fővédnö-

k e  m egnyitó be szédében 

utalt dédnagyapjára, W e s s e -

lényi M ik lósra, ak i először 

úszta át a Balatont. Ezzel a 

tettével is  bizonyítva a 

„Tisztelt H ázban” k orm ány-

zó, nem  m agyar érzelm ű 

urak nak , h ogy a Balaton vi-

ze  nem  m érgező, te h át nem  

k ell k ülföldre  m ennie  a m a-

gyar em bere k ne k  nyaralni, 

m ert a h azai táj is  van olyan 

szép és  jó, m int bárm ely k ül-

h oni fürdőh ely. M ost is  el-

k elne k  a „Wes s elényik” 

m ert, m a s incs  ez m ás k ép-

pen. Azonban Balatonfüred 

újra fellendülőben van, k ö-

szönh ető ez a város  polgár-

m e steréne k  és  vezetőine k , 

és  városban m űk ödő civil 

szervezete k ne k , és  vezetőik -

ne k , a tizenh árom  h ölgyne k , 

k ik ne k  dire k t k apcsolatuk  

van Szent Péterrel is , h ogy 

ilyen szép időt s ik e rült elin-

tézniük  eze k re  a napok ra –  

m ondta gróf Beth len István. 

A m egnyitót k övetően a Kis -

faludy Színpadon egym ást 

k övették  az érde k e s ebbnél 

érde k e s ebb m űsorok . A Du-

na M űvészegyütte s  előadá-

sában láth atták  a nézők  a 

Reform k ori bált és  a Körm a-

gyart, fellépett Piros  Ildik ó 

és  H us zti Péte r. A Váci 

szim fonik usok  reform k ori 

zene i m űvek et játszottak . 

Az Alig színpad a H elység 

k alapácsát adta elő, am elyet 

a h álás  k özönség végigneve -

tett. A M us ica H istorica ze -

nés  pillanatk épe k et h ozott a 

reform k orból. Nagy s ik e rrel 

m utatták  be  reform k ori tán-

caik at a füredi fiatalok . Ko-

vács  Kolos  bordalok at 

éne k elt. A Com pany Cana-

rio Táncm űvészeti Bt. elh oz-

ta Füredre  az „Álm odo- 

zások  k orát”. M inde k özben 

a Tagore  sétányon gyerk őc-

program ok  folytak .  

A Jók ai-villában a délután 

folyam án az érde k lődök  

Bánffy György színm űvész 

előadásában bete k intést 

nyerh ette k  Kölcsey, Vörös -

m arty, Széch enyi m űveibe . 

Ezt k övetően a Fiatal Bala-

tonfüredi M uzs ik usok  k on-

certjében gyönyörk ödh etett 

a k özönség. 

A k ultúrtörténeti cs evegés  

h allgatói, am ely Praznovsz-

k y M ih ály és  Dvorszk y H e d-

vig k özött zajlott, m élyebb 

ism erete k et szerezh ette k  a 

régen Füreden is  alk otó 

nagyságok ról. 

Az e sti órák ban az Anna 

Grand H otel étterm ében „Ét-

k e k  és  ruh ák  a reform k or-

ból” cím m el vacsorával 

egybe k ötött divatbem utatón 

m ulath attak  a résztvevők . A 

H am pe l Katalin által terve -

zett, h agyom ányos  népi m o-

tívum ok at h ordozó ruh ák , 

és  a reform k ori k orh ű öltö-

zete k  m odern változatai 

nagy tetszést arattak  a bálo-

zó k özönség k öre iben. A re -

form k or h agyom ányait k ö- 

vetve M ici Fark as  Gyula 

prím ás  vezetésével élő ci-

gányzene k ar gondos k odott 

a jó h angulatról.  A Reform -

k ori H agyom ányőrzők  Tár-

saságának  tánccsoportja a 

palotás  bem utatásával em el-

te  az e st fényét. 

A vasárnapi program  is  na-

gyon színe s  volt: m inden 

k orosztály m egtalálh atta a 

m aga szórak ozás i le h etős é-

gét. A gyere k e k  részt ve h et-

te k  a gyerk őc program ok on, 

a felnőtte k  elm e h ette k  a Jó-

k ai-villába tarok k ot tanulni. 

A Kisfaludy Színpadon a 

Város i Koncert Fúvósok  pa-

rádéját h allgath atták  a zene -

k edvelők , m ajd a Bala- 

tonfüredi Fiatalok  fris s  tán-

caiban gyönyörk ödh ette k  a 

nézők . Ezt k övetően „Víg 

társaságban” cím m el zenés -

vers e s  ös szeállítást m utatott 

be  a Reform k ori H agyo-

m ányőrzők  Társaságának  

színjátszó csoportja.

A sportok at k edvelők ne k  is  

k edvezte k  a rendezők : a Ba-

latoni Vívó Egye sület, vívó-

bem utatót tartott.

M ódri Györgyi és  Körös i 

Csaba, a ve szprém i Petőfi 

Szính áz m űvésze i irodalm i 

ös szeállítása is  term észete -

s en a reform k or irodalm i ter-

m és e iből adott ízelítőt. A 

Balatonfüred Néptánc Együt-

te séne k  fergetege s  m űsora 

zárta a h árom napos  prog-

ram  együtte st. 

A csodálatos  idő a Balaton 

s im a vize  sétah ajózásra invi-

tálta a vendége k et. A Jók ai 

h ajó k ics ine k  bizonyult, any-

nyian szerette k  volna a sze -

le k  szárnyán repülni.



Opatija

Castricum

Kouvola

Az eltelt 20 év alatt a vá-

rosok  lak ói k özött gazdag, 

több területet m agába fogla-

ló szoros  k apcsolat alak ult 

k i nem csak  h ivatalos, h a-

nem  k ulturális , sport, m űvé-

szeti, nyelvészeti stb. terü- 

leten. Eze k et a k ét város  

te stvérváros i egye sülete i k o-

ordinálták .

A k ét város  k özött az 

együttm űk ödés  k özel 20 

éve s  m últra te k int vis sza. 

M ind a m ai napig a k apcso-

latot ak tív tevék enység jel-

lem zi. Az éve s  rendszere s - 

s éggel szervezett cs e reláto-

gatások  és  a k ülönböző 

szak m ai program ok  adják  a 

k apcsolat alapját. Városaink  

polgárai k özött igazi barát-

ság jött létre , sőt h ázas ság is  

bizonyíték a a szorosabb 

k apcsolatnak . A született 

gyerm e k e k  h olland-m agyar 

állam polgárok . Szám os  ba-

latonfüredi polgárnak , fiatal-

tól az idős ebb k orosztályig, 

k ulturális  csoportnak , spor-

tolónak  nyílt leh etős ége  m ár 

eddig is  castricum i utazásra.

Castricum  polgárm e stere , A. 

Em m e ns -Knoll as szony m ár 

k étszer járt Balatonfüreden. 

A szíve s  m egh ívást elfoga-

dó dr. Bók a Istvánnak  ez 

volt az első útja Castricum -

ba.

A vendéglátók  a rövid vizi-

tálásra gazdag program ot k í-

náltak . Ünnepi önk orm ány- 

zati ülés  k e retén belül video-

film  s egítségével m utatták  

be  az idők özben 35.000 főre  

gyarapodott várost.

A népe s séggyarapodás  ok a, 

h ogy Castricum  k özponttal 

új k özigazgatás i k özpont 

jött létre . 

A. Em m ens -Knoll polgár-

m e ster as szony előadásában 

h angsúlyozta a nem zetk özi 

k apcsolatok  fontos ságát, jól-

leh et Castricum nak  csak  Ba-

latonfüreddel van együtt- 

m űk ödés i m egállapodása. A 

h olland fél k ész a k apcsolat-

ban rejlő újabb le h etős ége -

k et feltárni. A m egbe szélés e -

k en részt vett H olland Ö n-

k orm ányzatok  Egye süle - 

téne k  k épvis elője, ak i ism er-

tette  a M illennium i Program  

önk orm ányzati k am pányát, 

am elyben Castricum  önk or-

m ányzata ak tívan részt 

ve sz. A k am pány tém ája a 

k örnyezettudatos ság és  a 

fenntarth ató fejlődés . A 

program ban nem zetk özi ösz-

szefogás sal elsősorban a fej-

lődő országok at k ívánják  s e -

gíteni.

Dr. Bók a István válaszában 

utalt arra, h ogy Balatonfü-

red több országra k iterjedő 

k apcsolatrendszere  létfon-

tos ságú, am ely szerve s  ré-

szét k épezi az önk orm ány- 

zati politik ának .

A te stvérváros i k apcsolattar-

tás  e redm énye i szám os  e s et-

ben nem  k özvetlenül, h a- 

nem  k özvetetten jelentk ez-

ne k . A cs e reprogram ok ban 

résztvevők  tudatform álását, 

gondolk odásm ódját a látoga-

tások  és  szak m ai utak  k ed-

vezően befolyásolják .

A fenntarth ató fejlődés  biz-

tos ítása valam ennyi civili-

zált nép szám ára fontos  

célk itűzés , csak h ogy m in-

den ország m ás -m ás  alapok -

k al rendelk ezik . M agyaror- 

szágon elsődlege s  cél a nem -

zeti sajátos ságok  m egőrzés e .

A tengervíz 15 Cels ius  fo-

k os  volt, enne k  ellenére  

m eglepően sok an fürdőzte k . 

A délutáni program  Castri-

cum  sportpályáinak  m egte -

k intésével k ezdődött. A h at 

(!), egym ás  k özelségében ta-

lálh ató labdarúgópálya első 

osztályú pázs ittal, e sti vilá-

gítás sal rendelk ezik . A bő-

s ég zavara után érk ezett ven-

déglátóink  m egnyugtató vá- 

lasza: néh a várni k ell, h ogy 

az edzésre  k észülő csapatok  

pályára léph e s s ene k . A lab-

darúgócsapat 300 ak tív tag-

gal rendelk ezik  és  a h ar- 

m adik  ligában játszanak .

Az e st folyam án alk alm unk  

nyílt az önk orm ányzat újsze -

rű ülésrendjéne k  m egism eré-

s ére . A Tanácstérk ént ism ert 

ülés  le h etős éget biztos ít a 

castricum i polgárok nak , szak -

em bere k ne k  és  társadalm i 

szervezete k ne k , h ogy k ifejt-

h e s s ék  saját álláspontjuk at 

egy adott tém ával k apcsola-

tosan. Az ös szejövetel vé-

gén azonnal döntés  születik  

arról, h ogy egy tém a m eg-

érett-e  a vitára vagy a dön-

tés h ozatalra.

Látogatásunk  m ásnapján k ét 

fontos  e s em ény adott leh ető-

s éget m aradandó élm énye k  

gyűjtésére . A h ollandiai láto-

gatás  am szterdam i városné-

zés  nélk ül nem  le h et telje s . 

Bár az egyórás  h ajóút során 

Am szterdam  nem  fedte  fel 

előttünk  valam ennyi szépsé-

gét, a h ajók ázás  egyaránt be -

pillantást engedett a város  

m últjába és  jelenébe . A fő 

attrak ció azonban k étségk í-

vül eze k  után k övetk ezett. 

Európa egyik  legrégebbi, pa-

tinás  m últtal és  fénye s  jelen-

nel rendelk ező sportk lub- 

jának  m egism erés e . Az Ajax 

Am szterdam  labdarúgócsa-

pata 19 00. m árcius  18-án 

alak ult. M a a világ tíz legna-

gyobb k lubjáh oz tartozó 

egye sület szám os  h íre s s éget 

adott a világ labdarúgásá-

nak . Közülük  a legh íre s eb-

be k  egyik e  Joh an Cryff. A 

m ából pedig a 23 éve s  We s -

le y Sch ne ijde r, ak iért ez év 

A m agyar turisták  által 

is  jól ism ert üdülőh ely idén 

tavas szal fogadta a népe s  ba-

latonfüredi delegációt, k öz-

tük  a Reform k ori H agyo- 

m ányőrzők et, a Füred Nép-

tánc Együtte s  tagjait, sporto-

lók at, m űvésze k et, borászo- 

k at, és  sok  füredi családot, 

ak ik  m indig szíve s en térne k  

vis sza ebbe  a k ülönlege s  

h angulatú városba. Ezt a 

h étvégét, azaz a balatonfüre -

di napok at viszonozták  

m ost a szüreti fe sztivállal 

egyidőben, szeptem ber 14-

16. k özött az O patijai napok  

Balatonfüreden rendezvé-

nye ivel. A város  delegáció-

ját a fiatal és  agilis  dr. Am ír 

M uzur polgárm e ster vezet-

te , ak it dr. Bók a István m uta-

tott be  a füredie k ne k  a 

vásárcsarnok  m elletti szín-

padon a k özönség nagy tet-

szésnyilvánítása m ellett.

A program  m ár pénte k  dél-

után elk ezdődött Frank o-

vics  György élvezete s  elő- 

adásával, ak i az alk alom h oz 

illően a h orvát és  a m agyar 

szüret népszok ásairól be -

szélt. A füredie k  ezen a h ét-

végén többször is  találk oz- 

h attak  a m ár régről ism ert, 

és  m ost is  elegáns  tengerész 

egyenruh ába öltözött lovra-

ni fúvószene k arral, m elyet 

k arnagyuk , M iodrag Kazič 

vezényelt. A zene k ar ezúttal 

is  k itűnően játszott, annak  

ellenére , h ogy az ide  vezető 

úton autóbuszuk k al súlyos  

bales etet szenvedte k . A ren-

augusztusában 27 m illió Eu-

rót fizetett a Real M adrid. 

Az utánpótlás -nevelés  titk a-

it Jan Olde  R ie k e rin edző is -

m ertette . Az edzés e k en 6 

éve s  k ortól 19  éve s  k orig 

k orcsoportonk ént foglalk oz-

nak  az ígérete s  cs em eték k el. 

A fiatalok  a k örnyék  is k olái-

ban tanulnak , és  csak  a dél-

utáni foglalk ozások on ve sz- 

ne k  részt, ah ol az edzést 

szak k épzett pedagógusok  je -

lenlétében tanulás  k öveti.

M ielőtt a tíz éve épült aré-

nát m egte k intettük , találk oz-

h attunk  k ét k iváló Ajax 

labdarúgóval. A h etvene s  

éve k  egyik  k iválósága volt 

Sjaak  Sw art, ak i 800 m érk ő-

zést játszott az Ajax színe i-

ben. Aron W inte r pedig a 

k özelm últ h íre s  játék osa 

volt, m a az utánpótlás  csa-

pat edzője . Az előcsapat 

edzője az a H e nk  Te n Cate , 

ak i M agyarországon is  tevé-

k enyk edett a budape sti 

M TK edzője k ént. Az aréna 

52.000 néző befogadására 

alk alm as , és  m inden bi-

zonnyal lenyűgöző h angula-

tot biztos ít a m érk őzés e k - 

h ez. A biztonsági rendszer 

k iépítés e  a legszigorúbb elő-

írások nak  m egfelelően tör-

tént. A k örk örös  video- 

k am era-rendszer s egítségé-

vel egészen k özelről nyo-

m on k öveth etők  az e s e - 

m énye k . Csak  érde k e s s ég, 

h ogy az elm últ 10 év során 

az aréna pázs itját 120 alk a-

lom m al cs erélték . Az Ajax 

aréna m egte k intésével véget 

ért a rövid látogatás .

A résztvevők  egyöntetű ál-

lásfoglalása értelm ében m ind-

k ét fél nagy le h etős éget lát 

a 20 éve aláírt együttm űk ö-

dés i m egállapodás  tartalm á-

nak  elm élyítésében és  szük - 

s égszerű m egújításában. A 

terve k  szerint 2008 tavaszán 

Balatonfüredre  látogat az a 

h árom  te s tvérváros unk , 

am elye k k el 19 88-ban h iva-

talosan is  m egk ezdődött a 

k apcsolattartás . (A Castricu-

m i Te stvérváros i Egye sület 

tagjait szintén nagy szeretet-

tel várjuk  e k k or városunk -

ban.)

dezvény nagy m eglepetés e  

a h uszonöt fős  opatijai Z ora 

néptánc együtte s  volt. Szom -

baton a vásárcsarnok  m ellet-

ti borsátor színpadán, m ajd 

vasárnap délelőtt a Kisfalu-

dy Galéria m elletti szabadté-

ri színpadon adtak  nagy 

s ik e rrel egy-egy órás  m ű-

sort. Az együtte st saját zene -

k ara k ís érte , a k itűnő 

táncosok  pedig az egye s  szá-

m ok h oz illő (ös sze s en h at 

k ülönböző) népvis eletben 

lépte k  a k özönség elé. Szín-

vonalas m űsoruk k al ezen az 

őszi h étvégén egy k ics it 

vis szah ozták  a nyarat a né-

zők ne k , idevarázsolva a 

Kvarneri-öböl, az Isztria-fél-

sziget és  az opatijai R iviéra 

barátságos  m editerrán h an-

gulatát. Ezt s egített felidéz-

ni az a szám talan színe s  

prospe k tus  és  program füzet, 

am elyet az ottani idegenfor-

galm i h ivatal m unk atársai 

osztottak  szét az előadás  

résztvevői k özött. 

O patija (Abbázia) és  Bala-

tonfüred k özött szám os  h a-

sonlóság van, lévén m ind- 

k ét település  nagy m últtal 

rendelk ező, de  m a is  m éltán 

h íre s  gyógyüdülőh ely.

Vasárnap délután dr. Am ír 

M uzur a tradíciók ra építő 

városfejlesztésről tartott film -

vetítés s el egybe k ötött pre -

zentációt a Balaton Szabad-

idő és  Konferencia Köz- 

pontban. Dr. Bók a István k ö-

szöntője után O patija pol-

gárm e stere  ism ertette  elk ép- 

zelés e ik et, am elyne k  szá-

m os  m agyar vonatk ozása is  

van. Egyebe k  m ellett m ár-

ványtábla jelzi azok at az 

épülete k et, am elye k ben M ó-

ra Ferenc és  Szabó Lőrinc 

alk otott.

A gasztronóm ia k edvelői az 

idén átadott Silver Re sort 

szálloda étterm ében k óstol-

h attak  isztriai étel specialitá-

sok at, am elye k et az ötcs il- 

lagos  M illenij szálloda m e s -

terszak ácsa k észített. Eze k -

h ez a vendéglátók  a Pilato 

családi borgazdaság világh í-

rű Teran (vörös) és  M alvazi-

ja Istars k a (fe h ér) borait 

k ínálták .

Te stvérvárosunk  k üldötte i 

nagy öröm m el ism erk edte k  

m eg Balatonfüred neveze -

te s s ége ivel, m elye k et k é-

sőbb a Jók ai h ajó fedél- 

zetéről is  m egte k inth ette k  

egy h angulatos  délutáni sé-

tah ajózás  k özben. A csoport-

ban sok  fiatal volt, több- 

ségük  először járt M agyaror-

szágon, és  így a Balatonnál 

is . K ics it fáradtan, de  annál 

több élm énnyel indultak  h a-

za, de  előtte m ég elm ond-

ták , h ogy nagyon jól érezték  

m aguk at, és  feltétlenül visz-

szajönne k , legk ésőbb jövő-

re . Addig is  szeretettel vár-

nak  m inden füredit O pati- 

jában.

A valam ik ori 

Abbázia, azaz 

Opatija ne ve  az 

apátság s zóból 

szárm azik .

Főle g k lim atik us  

gyógyh e lyk ént 

ism e rt.

M e gállapodás  jött létre  a k ét e gye süle t k özött, 

m e ly m e gh atározza a jövőbe li e gyüttm űk ödés  

irányait. Eze k  a k öve tk e zők : turis ztik ai 

e gyüttm űk ödés i m e gállapodást k és zítünk  e lő, 

m e ly során balatonfüre di, ill. k ouvolai 

k özponttal utazások at s ze rve zünk  e gym ás  

városába, ill. ors zágába. Közös e n ve s zünk  

rés zt e urópai uniós  proje k te k e n. Diák cs e re  

program ot h ozunk  létre , m e ly során 

k özépis k olások , ill. fe lsőfok ú k épzésbe n 

rés ztve vők  ism e rh e tik  m e g e gym ás  ok tatását, 

gyak orlati re ndsze rét. Az ors zágaink ban 

m e gje le nő le gje le ntős e bb, valam int városaink  

éle tét és  történe lm ét be m utató k önyve - k e t 

m e gk üldjük  e gym ás  k önyvtárainak . A 

te stvérváros i k apcsolatok at k ite rje s ztjük  a 

m ás ik  fél további te stvérvárosai irányába is .

Az ide i évben finn baráta-

ink nál választások  voltak , 

m ely során m egújult a váro-

s i k épvis elő-te stület, de  át-

alak ult a k uovolai egye sület 

is .

Balatonfüredi egye sületünk  

enne k  ism eretében k ezdem é-

nyezte  a 20 éve s  k apcsola-

tok  m egújítását, az új ve - 

zetős ég m egism erését, új 

együttm űk ödés i alapok  lera-

k ását.

A városunk ba érk ezett dele -

gációban h elyt k apott H e ik -

k i Spoof, Kouvola város  

jegyzője, Ve sa Vainio, a k ép-

vis elő-te stület h elyette s  el-

nök e , valam int Pe k k a Aina- 

li, a k ouvolai egye sület elnö-

k e , továbbá Jouk o Törm e la 

titk ár is .

A balatonfüredi egye sületi 

delegáció –  40 fővel –  2008 

júniusának  első h etében Ko-

uvolába utazik . Internete s  

vállalk ozás i inform ációs  h á-

lózatot alak ítunk  k i, m ely-

ben városaink  és  azok  te st- 

vérvárosai, illetve azok  vál-

lalk ozásai és  vállalk ozói 

gazdasági és  k e re s k edelm i 

k apcsolatot léte s íth etne k . A 

k apcsolatok  k özé tartozik  

pl. a k iállítás i anyagok  cs e -

réje  (fotó, fe stészeti, grafi-

k ai stb.)

Finnországban m ost terve -

zik  a k özigazgatás i rendszer 

átalak ítását, m ely során új 

régiók , k istérsége k  alak ul-

nak , am i ném i m ódosulást 

ok ozh at a terve k  m egvalósu-

lásában.

A program ok  véglege s  k i-

dolgozása után tájék oztatást 

adunk  a csatlak ozás  le h ető-

s égéről. Addig is  szíve s en 

ad tájék oztatást telefonon a 

Balatonfüred–Kouvola Te st-

vérváros i Egye sület titk ára, 

Jak ab Vilm a (06-20/9 50-44-

37), továbbá elnök e , dr. Ács  

Károly (06-20/9 41-67-34).

Céljaink  m egvalósulásáh oz 

várunk  az egye sület tagjai 

k özé m inden érde k eltet és  

érde k lődőt!



(Folytatás  az 1. oldalról.)

A Quas im odo em lék fánál és  

a k öltő füredie k ne k  írt vers -

táblájánál k özös  főh ajtást a 

nagyszabású díjk iosztó gá-

lam űsor k övette . Az Anna 

Grand H otel díszterm ében 

Paulo Guido Spine lli, az 

Olasz Köztársaság budape s -

ti nagyk övete k öszöntötte a 

k öltőverseny résztvevőit. Re -

m ényét fejezte  k i, h ogy ez a 

szép k ezdem ényezés  az ol-

talm azó, vigaszt nyújtó k öl- 

tészet szeretete  egyre  na-

gyobb teret nyer és  s egít át 

m indennapi ne h ézsége ink en.

Kalász M árton, az írószövet-

ség elnök e  a Nobel-díjas  

Quas im odot idézte : „Az 

igazság m ég m e s szi van, és  

m ondd m eg ne k em , te  a k e -

re sztfára m egtöretett em ber, 

és  te , k ine k  k ezére  vastagon 

tapad a vér, azok nak , k ik  

k érdezne k , h ogy felelek  

m ajd…” a k öltő felelős s égé-

ne k  h itvallását k ristálytiszta 

form ában egyedülállónak  

tartja –  tette  h ozzá a rendez-

vény védnök e .

Bogyai Katalin, az O k tatás i 

és  Kulturális  M inisztérium  

szak állam titk ára szerint a 

k öltészet erős  k apocs , am i 

az em bere k et ös sze k öti, h i-

dat jelent országok , ország-

része k  k özött.

Dr. Bók a István h angsúlyoz-

ta a m űvészete k , az iroda-

lom  szerepét egy olyan 

k orban, ah ol nem  vetül k el-

lő figyelem  a szépirodalom -

ra, m ég ink ább örvendete s , 

h a van leh etős ég annak  e rő-

s ítés re , pártolására. Balaton-

füred polgárm e stere  em lék - 

ajándék ok at nyújtott át 

Franco Cajani, Baranyi Fe -

re nc k öltők ne k  és  Sim on Ká-

roly 15 évvel ezelőtti pol- 

gárm e sterne k  a Quas im odo 

k öltőtalálk ozó m egh atározó 

alapító szem élyisége ine k .  

Az ünnepség h angulatát 

em eli, a díjazott k öltem é-

nye k et lefordítják , így azo-

k at Luk ács  Sándor szín- 

m űvész előadásában m agya-

rul, illetve Ale s sandro Qua-

s im odo m ilánói színm űvész 

tolm ácsolásában a dallam os  

olasz nyelven is  h allh attuk . 

A XV. Quas im odo k öltőver-

s enyre  9 7-en k üldték  be  pá-

lyam űvük et. M ik lya Z solt 

k is k unfélegyh ázai k öltő az 

Am it h oztál…  cím ű versé-

vel nyerte  el a pályázat fődí-

ját. Különdíjban része sült 

Sztanó László Képzelt et-

ruszk  k öltő sorai és  Szálin-

ge r Balázs , Cs ele s  H om é- 

rosz cím ű k öltem énye . A 

Quas im odo ok levél díjat a 

zsűri Csontos  János , Sum o-

nyi Papp Z oltán, László No-

ém i, Ném e th  István Péte r, 

Fe re ncze s  István, Baranyai 

György, Szénás i M ik lós , Pó-

sa Z oltán, Gyím e s i László 

k öltők ne k  ítélte . Irodalm i 

publicisztik a k ategóriában 

M ár h agyom ány, h ogy a 

legm agasabb k itüntetés  bir-

tok osairól a k özalapítvány 

gondozásában k önyv jele -

nik  m eg. Gubicza Ferencről 

Praznovszk y M ih ály írt 

k önyvet, m elyne k  h ivatalos 

bem utatójára m egtelt a Kö-

zös ségi H áz nagyterm e .

A k önyvbem utatóra érk ezet-

te k et dr. Bók a István polgár-

m e ster k öszöntötte, öröm é- 

ne k  adva k ifejezést, h ogy 

büszk e  le h et egy város  arra, 

h a olyan szem élye k  lak ják , 

ak ik  átlagon felül telje s íte -

ne k . Közülük  is  k iem elk e -

dett Gubicza Ferenc m un- 

k ás s ága. Nem csak  Balaton-

füred m éltatta m unk ás ságát, 

h anem  Alsóörs , Lók út és  a 

Pannon Egyetem  is  díszpol-

gárai k özé választotta. 

Veszprém  m egye  Közgyűlé-

sétől a Pro Com itatu Díjat 

k apta. A felsoroltak on k ívül 

m ég szám os  k itüntetés  birto-

k osa. H atalm as  am bícióval 

s egíti, tám ogatja h áttérből a 

Füredért dolgozók at. Ne k i 

is  k öszönh ető, h ogy a szőlő- 

és  bork ultúránk  európai is -

m ertségéne k  új szak aszáh oz 

érk ezett. A borlovagrend fel-

tám asztása és  m űk ödtetés e  

európai érték ű és  rangú, a 

város i k özalapítvány m unk á-

jának  a szervezés e , a szobo-

rállítások tól k ezdve a 

k önyvk iadások ig egyedülál-

ló, országosan elism ert és  

példaérték ű. Tevék enysége  

telje s en önzetlen, ellenszol-

gáltatás  nélk üli. Sok  ilyen 

polgárt k ívánok  Füred váro-

sának , h iszen az előttünk  ál-

ló célok , elk épzelés e k  rend- 

k ívül nagyok  –  m ondta a 

polgárm e ster, m ajd h ozzátet-

te : Gubicza Ferenc m unk ás -

s ágával m éltán sorolh ató a 

nagy elődök : Lipták  Gábor, 

Z ák onyi Ferenc h űs ége s  k ő-

vetőine k  sorába. Érde k e s  

m ódon egyik ük  s em  füredi 

szárm azású, de  a város  k i-

m ondh atatlan varázsa m ind-

egyik ük et rabul ejtette , és  a 

város  önzetlen szolgálóivá 

tette .

A polgárm e steri k öszöntő 

után dr. Praznovszk y M i-

h ály irodalom történész, a 

k önyv szerzője m utatta be  a 

k önyvet.

A k önyv nem csak  egy em -

ber élettörténete , h anem  

h elytörténet gyűjtem ényne k  

is  te k inth ető. Utalt Eötvös 

Józs ef 1860-ban, a Kisfalu-

dy Sándor-szobor avatása-

k or elh angzott be szédére , 

m ely szerint m indig le szne k  

polgárok , ak ik  m éltók  az el-

ism erés re .

A m egjelent k önyv jól ta-

golt, olvasm ányosan dolgoz-

za fel egy em beröltő feje - 

zete it a szülőföldtől az egye -

tem i éve k en k e re sztül a pá-

lyak ezdésig. Munk ássága Ba- 

k onybélben indult, és  való-

színű, h ogy Nem e svám os sal 

zárul, ah ol h árom  évtizedet 

töltött a szövetk ezet élén. 

Gubicza Ferenc k ötődés e  a 

tájh oz, szak m aszeretete , iro-

dalm i vonzódásának  e red-

m énye k ént jelenh etett m eg 

17 falu m onográfiája, törté-

nete . A m onográfiák  k özül a 

Lich tneck e r András  m unk ás -

s ágának  e re dm ény e k ént 

19 9 0-ben m egjelent A Bala-

tonfüred-Csopak  Borvidék  

története  c. k önyv előszavát 

Kere sztury Dezső k öltő írta. 

A m áig csodálh ató gondola-

tok at Ste inh ausz György ol-

vasta fel.

D r. Praznovs zk y M ih ály 

öröm m el nyugtázta, h ogy a 

bem utatóra érk ezette k  nagy 

létszám a baráti találk ozóra 

is  le h etős éget biztos ított, és  

a k özalapítvány jóvoltából a 

k önyv tiszteletpéldányainak  

birtok osai le h ette k . Gubicza 

Ferenc példájak ént em lítet-

te , h ogy Füreden születni di-

csős ég, de  füredivé válni is  

le h et.

létre h ozott m egh ívásos  díj a 

Berth a Bulcsú em lék díj, 

am elyet idén Tóth  Kris zti-

na, Gyárfás  Endre , Vasy Gé-

za, és  Végh  Attila veh etett 

át. A tavalyi nyerte s  k ölte -

m énye k  m ozgók épi m egjele -

nítéséért járó díjat Nagy 

Anik ó és  M e dgye s i Gabrie l-

la rendezők  k apták .

Az ünnepi be széde k  és  a díj-

k iosztó gála em elk edettsé-

gét a M endels soh n Kam ara- 

zene k ar dicséretk ént felcs en-

dülő k oncertje  fok ozta: a je -

lenlevők  érezh ették , h ogy a 

k öltővers eny egyben irodal-

m i m űh ely, érték terem tő és  

h agyom ányápoló találk ozó, 

itt, Balatonfüreden a reform -

k or pezsgését idézi és  viszi 

tovább a jövő nem zedék e i-

ne k  szánt szellem i örök sé-

get.

A k ínai k orm ány m egh í-

vására érk ezett újságírók  24 

ezer k ilom étere s  útjuk  során 

szám talan h elyen m egfor-

dultak . Utaztak  a világ leg-

m agasabban fe k vő nyom - 

vonalán k özlek edő vasútján, 

jártak  a Potala palotában, Ti-

bet k özigazgatás i és  vallás i 

k özpontjában, s  a vörös  pa-

lotában, am ely szám talan rit-

k a k incs et őriz. A páratlan 

érték ű iratok , fe stm énye k  

k özött term e iben láth ató né-

h ány több ezer éve s , pattra-

pálm ára írt szent irat is .

A k iállítás  m egnyitóján dr. 

K is ze ly Pál alpolgárm e ster 

és  lapunk  szerk e sztője, Z at-

k alik  András  vont párh uza-

m ot Kína és  a Balaton 

k özött, jelk épe s en h adát –  a 

legk edve s ebb vendégne k  já-

ró s elyem k endőt –  terítve a 

családias  h allgatóság nyak á-

ba. A tárlat k épe in éppúgy 

m egelevenedik  a m odern vá-

rosok  nyüzsgés e , m int a leg-

apróbb tradíciók at őrző 

vidék i, falus i em bere k  ter-

m észet-k özeli m indennapja. 

A k ét ország 19 89  óta egy 

új szállal k ötődik  egym ás -

h oz. Ek k or született ugyanis  

egy diák cs e re -k apcsolat, 

am it a fent em lített delegá-

ció vezetője, Udvari Gábor 

újságíró k ezdem ényezett. 

Ezt az együttm űk ödést a 

Panda Nem zetk özi Gyerm e -

k alapítvány k oordinálja, 

m elyne k  tevék enységéről 

Kovács  Béla, a szervezet 

k épvis elője be szélt. Elh ang-

zott, h ogy m inden gyerm e k  

(így a füredie k ) szám ára is  

adott a le h etős ég, h ogy el-

jus sanak  egy-egy rövid pro-

duk ciójuk  bem utatásával 

Kínába. Szó volt arról is , 

h ogy az alapítvány jóvoltá-

ból az elm últ 18 év során 

szám os  alk alom m al jártak  

k ínai gyere k e k  a Balaton-

nál, így Füreden is . 

Idén m ásodik  alk alom -

m al idézték  m eg a reform -

k or szellem iségét a szep- 

tem ber 21-23-i h étvégén 

több h elyszínen, k iváló prog-

ram ok k al Balatonfüreden. 

A Rom antik us  reform k or 

program jaiból k iem elk edő 

e s em ényne k  ígérk ezett a Tu-

ray Ida Szính áz vendégjáté-

k a.

Cs ik y Gergely im m ár 

k las szik us  –  A Nagym am a –  

cím ű darabját nagy érde k lő-

dés s el várta a füredi k özön-

ség. Az előadás  h angulatát 

növelte, h ogy a Reform k ori 

H agyom ányőrző Társaság 

tagjai k orh ű ruh ában jelen-

te k  m eg. M ár a FüredFe st 

telth ázas  előadásai is  jelez-

ték , h ogy a publik um nak  

nem csak  nyáron van k ultu-

rális  igénye . Az előadás  m él-

tó volt a várak ozás h oz, a 

szereplők  szinte  egym ást 

m últák  felül, valóban „ját-

szották”, élvezték  a darabot.

Tódork a Szilárd szerepében 

M ik ó István k iem elk edő tel-

je s ítm ényt nyújtott, m éltó 

partnere  volt Szerafin, 

Csongrádi Kata. Az első 

vastapsot m egérdem elten 

ők  aratták . Ö rk ény Vilm os  

bárók ént Cs. Ném e th  Lajos , 

Koszta tábori lelk ész szere -

pében Be nkő Péte r rutinos  

alak ításuk k al, színlelt ve sze -

k edés e ik k el járultak  h ozzá a 

s ik e rh ez. A Szerém i Ernőt 

alak ító Kis s  Z oltán nem csak  

játék ával, m egjelenésével, 

h anem  k iváló, ráadást is  k i-

váltó tánctudásával aratta a 

m ásodik  vastapsot. M e dgye -

s i M ária a h álás  és  egyben 

ne h éz örök séget jelentő sze -

repet (bár a k özönség jó ré-

sze  aligh a em lék ezh et Ber- 

k y Lili vagy Tolnay Klári 

m űvésznők re) bravúrosan 

oldotta m eg. M egjelenés e it 

tök élete s en időzítette , uralta 

a színpadot, telje s ítm énye  

„prim adonnai” volt.

Az előadás  s ik e re  csak  m eg-

e rős ítette  m inden szính áz-

szerető füredi polgár és  

vendég óh aját: „Ó, h a Fü-

redne k  szính áza volna...”

2008-ban e gy m agyar nye lvű Quas im odo ös s ze s  

m e gje le nte tését te rve zi az Olasz Kultúrintéze t.

ED È SUBITO SERA

Salvatore  Quas im odo ve rs e  (19 42)

Ognuno sta solo sul cuor de lla te rra

trafitto da un raggio di sole :

e d e  s ubito s e ra.

S H IRTELEN ITT AZ  ESTE

Képe s  Géza fordítása

M inde nk i úgy áll m agányba ve s zve

a föld szívén, m it átdöfött a napsugár:

s  h irte le n itt az e ste .



Úgy vélem , Balatonfü-

red lak os sága csak  részben 

ism eri a Füredre  érk ező 

nagy ös szege k  tényadatait. 

Az Ék k ő I.-ről például az 

önk orm ányzat h onlapján 

részlete s  tájék oztatás  talál-

h ató, dr. Bók a István úr is -

m ertetés e . Eh h ez a lak os ság 

nagyon k is  h ányada fér csak  

h ozzá. A többi adath oz is ! A 

Balatonfüredi Napló 2007. 

augusztus i szám a 2. oldalán 

félreérth ető m ondatok  jelen-

te k  m eg. Füred dolgos  la-

k os sága nem  érdem li, h ogy 

tévedésben tartsuk . 

Kritik ai m egjegyzés e im et 

nem  országos  lapok ban pró-

bálom  elh elyezni, m ert a Ba-

latonfüredi Napló m inden 

h elyi lak os h oz eljut. Tu-

dom , a Balatonfüredi Napló 

dem ok ratik us , igazságk e re -

ső lap, s  m eggyőződés em , 

h ogy h elyt ad egy k ritik ai, 

tisztázó adattartalm ú írás -

nak . …

Fürednek  többször sik erült! 

A Balatonfüredi Napló 

2007. augusztus i szám a 2. 

oldalán „Füredne k  ism ét s i-

k e rült! M ásfél m illiárd a re -

form k ori városrészre” c. 

cik k ében a rezüm é után ez 

olvas h ató: 

„Az előzm énye k  h árom  év-

vel ezelőttre  nyúlnak  vis sza, 

am ik or –  m ég az O rbán-k or-

m ány idején! –  egy k iváló-

an elők észített pályázat 

eredm énye k ént Füred ak k o-

ra ös szegh ez jutott, am ely-

ből fel tudta újítani a 

reform k ori városrészt…

Az önk orm ányzat m ár az el-

ső s ik e r után ös szeállította 

az újabb proje k tet, am ely a 

k ulturális  turizm ust célozta 

m eg. A pályázat az Új M a-

gyarország fejlesztés i terv 

k iem elt program jai k özé k e -

rült, s  a k orm ány (im m áron 

a Gyurcsány-k orm ány!) is -

m ét bólintott.”  

Leh etne  viccelődni, de  in-

k ább lás suk  a ténye k et!

19 9 0-2002. k özött alig, h a 

egyátalán k apott valam it Fü-

red a k orm ányok tól. 2003 

óta Balatonfüred négy jelen-

tős  tám ogatást k apott: 

Az e lső az Észak -Balatoni 

Regionális Konferencia Köz-

pont Kh t. pályázatot nyúj-

tott be  a Széch enyi-terv 

SZ T-2002-TU-20 pályázatá-

ra, a balatonfüredi k onferen-

cia k özpont m egvaló- 

s ítására. 2002. m árcius  20-

án M atolcs i György m inisz-

ter úr jóváh agyta a pályázati 

k érelm et.

M ivel a választások  után az 

új k orm ány üre s  pénztárt ta-

lált, Csillag István m iniszter 

úr csak  Kósáné dr. Kovács  

M agda és  Nagy Je nő ország-

gyűlés i k épvis elők  k özben-

járására engedélyezte  a 

szerződés  m egk ötését, am i-

re  2003. m árcius  7-én k e rült 

sor. A tám ogatás  50%-os , 

utólagos  finanszírozású, az 

elszám olás  benyújtása után 

2005. m árcius  18-án m eg-

k apta a 448 9 60 000 Ft utol-

só részletét. (Az adatok h oz 

Balatonfüreden nem , csak  a 

főh atóságon leh et h ozzájut-

ni.) 

A m ásodik : „Balatonfüred 

városa reform k ori település -

k özpontba integrált, m agán-

források at is  bevonni szán- 

dék ozó partnerségen alapu-

ló k om plex településfejlesz-

tés i ak ciótervet dolgozott k i 

2003-ban az önk orm ányzat 

k özponti szerepvállalásá-

val.” (Felsorolja, h ogy a 

Blah a Lujza és  a Kisfaludy 

utcák ban m ilyen építk ezés e -

k et tervez.) 

„Balatonfüred város  önk or-

m ányzata 2004. m ájus  ele -

jén pályázatot nyújtott be  a 

Regionális  Fejlesztés i O pe -

ratív Program  1. 1. szám ú, 

Turisztik ai vonzerők  fejlesz-

tés e  intézk edés re , a Balaton-

part ék k öve : reform k ori vá-

ros k özpont felvirágoztatása 

Balatonfüreden cím m el.” A 

pályázat elfogadásáról 2004. 

ok tóber 25-én k üldte k  érte s í-

tést, és  a szerződést decem -

ber 10-én a Blah a Lujza 

H otelben írták  alá. 

„A pályázatot a ROP Irányí-

tó H atósága 378 856 627 Ft 

ös szegű tám ogatásban része -

s ítette . A tám ogatás  65%-a 

az Európai Unió Regionális  

Fejlesztés i Alapból szárm a-

zik , 35%-a m agyar k or-

m ányzati társfinanszírozás .” 

A szöveget (Balatonfüred 

h onlapján) jegyzi dr. Bók a 

István polgárm e ster úr. 

A h arm adik : Az Eötvös is -

k ola forfa épülete h elyett 

épített is k olaszárny építés i 

k öltsége . 

A ne gye dik : Az Ék k ő II.-re  

m egpályázott és  a napok ban 

m egszavazott 1,5 m illiárd 

forint. 

E történetből k iderül, 3 éve 

nem  volt m ár O rbán-k or-

m ányzat, az ös sze s  pénztá-

m ogatás  a 2003 utáni k or- 

m ányok  döntés e i alapján k e -

rülte k  Balatonfüredre , és  az 

Ék k ő I. pályázatát 2003-ban 

írták . 

Ezt azért volt szük sége s  tisz-

tázni, m ert az internete s  h oz-

záférés  csak  k eve s e k  szá- 

m ára elérh ető, az em lített új-

ságcik k  pedig félreérth ető, 

félrevezető. Szíve s en olvas -

nám  bárk i h ozzászólását a 

fenti, és  netán a h iányzó 

adatok ról. 

Balatonfüre d Város  Képvis e lő-te stüle te  a 7/2002. (I. 31.) s z. 

h atározatában a h ázs zám táblák  e gysége s ítés e  m e lle tt dön-

tött. Ezt k öve tőe n az e lm últ idős zak ban az ingatlan-nyilván-

tartás i térk épe k  és  a tényle ge s  állapotok  ös s ze h asonlítása 

alapján m e gtörtént a város  te rüle tén lévő ingatlanok  h ázs zá-

m ainak  fe lülvizsgálata, m e llye l ös s zh angban h ivatalunk  

m inde n be lte rüle ti ingatlanh oz e gysége s  form átum ú faliszá-

m ot k és zítte te tt.

A h ázs zám táblák  k ios ztása nagyrészt m e gtörtént, azonban 

je le ntős  m e nnyiségű tábla találh ató m ég h ivatalunk ban is .

Kérjük  a tis zte lt ingatlan-tulajdonosok at, h ogy a m ég át 

ne m  ve tt tábláik ért s zíve s k e dje ne k  be fáradni a Polgárm e ste -

ri H ivatalba, azok at ügyfélfogadás i időbe n a 14-e s  irodá-

ban átve h e tik . 

Ü gyfélfogadás i idő:

h étfő, s ze rda: 8-12, 13-16, pénte k : 8-13 óráig

O rszágos  O rvos szak ér-

tői Intézet volt a régi elneve -

zés , ah ol a m unk ak épe s ség 

m érték éne k  csök k enését ál-

lapították  m eg. Népie s  né-

ven a le százalék olás i bizott- 

ságra k ell gondolnunk  eb-

ben az e s etben. Jelenleg 

300-350 ezer vizsgálatot vé-

gez évente, k özel 30 jogcí-

m en az orvos szak értői bi- 

zottság. Eze k  k özül 200 

ezer k örüli a m egváltozott 

m unk ak épe s séggel (új 

igénylők  vizsgálata, soros  

felülvizsgálatok , 100-100 

ezer db), 30-40 ezer a fogya-

ték os sági tám ogatás sal ösz-

szefüggő tárgyk örben jár el 

a bizottság, 60-70 ezer az 

egyéb vizsgálatok  szám a.

O rszágos  O rvos szak értői In-

tézet feladatai: a re h abilitá-

ciós  járadék  bevezetését k ö- 

vetően (2008. január 1.) az 

intézet szak vélem ényt ad az 

egészségk árosodás  m érték é-

ről, a szak m ai m unk ak épe s -

s égről, a re h abilitálh ató- 

ságról, a re h abilitáció le h et-

sége s  irányáról, szük sége s  

időtartam áról, a rok k antsági 

nyugdíj m egállapításáról 

(k om plex m inős ítés). A szo-

ciális  és  m unk aügyi m inisz-

ter irányítása alatt álló 

k özponti h ivatal.

–  M iért s zük sége s  a vál-

toztatás?

–  M ert egyrészt elavult a 

m inős ítés i rendszer, m ert 

nem  történik  m eg a m egm a-

radt, fejleszth ető k épe s s é-

ge k  érték elés e , m ás részt 

nem  a rendszerbe  k e rülők  

szám a nagy, h anem  a k ik e -

rülők  szám a alacsony. To-

vábbá a m egváltozott m un- 

k ak épe s ségűe k  10%-a dol-

gozik  bejelentve, szem ben a 

fejlett országok ban m ért 30-

50%-k al, nálunk  30-50% 

dolgozik  bejelentés  nélk ül 

(k b. 150-200 ezer fő). Eh -

h ez h ozzájárul, h ogy h iá-

nyoznak  azok  a re h abi- 

litációs  szolgáltatások , am e -

lye k  a rok k antság m egelőzé-

sét, enyh ítését szolgálják .

Ezért végez az intézet k om p-

lex re h abilitációs  eljárást. A 

k om plex re h abilitációs  eljá-

rás  szociális  és  foglalk ozta-

tás i szak em bere k k el k iegé- 

szült orvos -csoport végzi a 

vizsgálatok at, végigk ís éri a 

re h abilitációs  eljárást, egész-

ségügyi, m entális , szociális  

és  foglalk oztatás i szak em be -

re k  ös sze h angolt s egítségé-

vel k épez át új m unk a- 

k örök re , ah ol az egyén ak ár 

100%-os  m unk avégzésre  is  

k épe s . A cél: az egészségk á-

rosodás  m ellett a m egm a-

radt, fejleszth ető m unk ak é- 

pe s s ég h asznos ítása. A rend-

szer új elem e  a re h abilitáci-

ós  járadék . 2007. június  

18-án a Parlam ent elfogadta 

a re h abilitációs  járadék ról 

szóló törvényjavaslatot.

–  M i a re h abilitációs  já-

radék ?

–  Olyan társadalom bizto-

s ítás i ellátás , am ely jövede -

lem arányos  k e re s etpótlást 

nyújt, valam int a folyós ítás  

ideje  alatt leh etős éget ad fel-

k észülni az ism ételt foglal-

k oztatásra. 

–  K i jogosult a re h abili-

tációs  járadék ra?

–  Ak i rendelk ezik  a szük -

s ége s  szolgálati idővel. Ez 

k ortól függően változik , 25 

év alatt m inim um  k ét év. 

Ak inél a m unk ak épe s ség-

változás  nem  te szi le h etővé, 

h ogy a szak m ájában vagy a 

k épzettségéne k  m egfelelő 

m unk át végezzen. Ak inél je -

lentős  k e re s etve szte ség k ö-

vetk ezett be . Ak i ún. III. 

csoportos  rok k antsági nyug-

díjh oz szük sége s  egészség-

k árosodást szenvedett és  

re h abilitálh ató. Ak i együtt-

m űk ödik  az Állam i Foglal-

k oztatás i Szolgálattal.

–  M e nnyi ide ig járh at?

–  A re h abilitációh oz 

szük sége s  időtartam ra, de  

legfeljebb h árom  évig. Ezt 

k övetően, h a nem  végez tar-

tós  m unk át. A re h abilitációs  

járadék  folyós ításának  ideje  

alatt az érintett szem ély fize -

tést is  k ap, h iszen betanul 

az új m unk ak örbe .

Igénylés , orvos i papírok  be -

adása a nyugdíjbiztos ítás i 

igazgatás i szervh ez H a jogo-

sult m ert m egvan a szolgála-

ti ideje , H a nem  jogosult 

(pl. csak  a fele szolgálati 

ideje  van m eg), m ég k aph at 

szociális  ellátást Az O rszá-

gos  Re h abilitációs  és  Szoci-

ális  Szak értői Intézet bizott- 

ságának  vizsgálata (az 

egészségk árosodás  m érték é-

ről, m unk ak épe s ségről).

A nyugdíjbiztos ítás i igazga-

tás i szerv h atározatot h oz, 

h a re h abilitálh ató, ak k or jár 

a re h abilitációs  járadék . H a 

nem  re h abilitálh ató, ak k or 

jár a rok k antsági nyugdíj a 

m unk aügyi k özpont együtt-

m űk ödés i m egállapodást 

k öt a re h abilitációs  program  

résztvevőjével (k ijelöli a re -

h abilitációs  szolgáltatót).

–  M e k k ora ös s ze gű a re -

h abilitációs  járadék ?

–  A re h abilitációs  jára-

dék  nettó ös szege  m egegye -

zik  az azonos  szolgálati idő 

és  járulék alap után járó III. 

csoportos  rok k antsági nyug-

díjjal.

Tisztelt Ratk ó Úr!

 

Köszönjük  pontos ító 

észrevételeit.

Üdvözlettel:

Z atk alik  András  szerk .

Balatonfüre d Város  Önk orm ányzata az Ok tatás i M inis ztéri-

um m al e gyüttm űk ödve  a 2006. évre  k iírja a Bursa H ungari-

ca Önk orm ányzati Ösztöndíjpályázatot fe lsőok tatás i h all- 

gatók  s zám ára.

A pályázatra azok  az önk orm ányzat te rüle tén állandó lak ó-

h e llye l re nde lk e ző, h átrányos  s zociális  h e lyze tű fe lsőok tatá-

s i h allgatók  (m agyar állam polgárok ) je le ntk e zh e tne k , ak ik  a 

Fe lsőok tatásról szóló 19 9 3. évi LXXX. törvénybe n m e gh atá-

rozott k épzés i időn, ill. az e gye te m i és  főis k olai h allgatók  ál-

tal fize te ndő díjak ról és  térítés e k ről, valam int a rés zük re  

nyújth ató tám ogatások ról szóló 51/2002.(III.26.) állam i fe l-

sőok tatás i intézm énybe n (k ivéve  a k atonai és  a re ndvéde lm i 

fe lsőok tatás i intézm énye k e t), ille tve  az Ok tatás i M inis ztéri-

um  és  az intézm énye k  k özötti m e gállapodás  alapján ne m  ál-

lam i fe lsőok tatás i  intézm énybe n folyó nappali tagozatos , 

állam ilag finanszírozott e lső alapk épzésbe n, e lső k ie gés zítő 

alapk épzésbe n, e lső s zak irányú továbbk épzésbe n, vagy e lső 

ak k re ditált is k olai re ndsze rű fe lsőfok ú s zak k épzésbe n ve s z-

ne k  rés zt.

A pályázatot a Polgárm e ste ri H ivatal M űve lődés i, O k tatás i, 

Sport és  Ide ge nforgalm i Osztályán (1. e m . 19 -e s  és  20-as  

s zobában) írásban, a pályázó által k itöltött és  aláírt 

űrlapon, 1 példányban a m e llék le te k k e l e gyütt k e ll be - 

nyújtani.

A pályázó a s zociális  rászorultság igazolására fontosnak  

tartott k örülm énye k e t pontosan és  rés zle te s e n írja le ! 

A pályázat benyújtás i h atárideje 2007. ok tóber 31.
A pályázók  pályázatuk at pályázati űrlapon k öte le s e k  be - 

nyújtani.

Pályázati k iírás  a m e llék le te k k e l a Polgárm e ste ri H ivatal 

portáján vagy a M űve lődés i, O k tatás i, Sport és  Ide ge n- 

forgalm i Osztályon k érh e tő.

Bővebb felvilágos ítás : w w w .bursa.h u



01-07. Balatonfüredi Ö rök ségünk  H ím ző m űh ely

k iállítása.

Balatonfüredi Szociális  Alapszolgáltatás i

Központ Fogyaték osok  Nappali Intézm ényének

k iállítása

05. 14:00 Idős e k  napja: A város  idős e ine k  k öszöntés e

A m űsorban fellépne k :

- Történelm i tánccsoport

- Veszprém i Petőfi Szính áz m űvésze i

- Kék  Balaton Nyugdíjas  Klub

- Doh nűnyi Ernő Z enem űvészeti Szak k özép-

  is k ola

16:30 BKC –  Várpalota O SB k ézilabda

06. 16:00 BKC –  Tata H AC NB I-e s  ifi k ézilabda

18:00 BKC –  Tata H AC NB I-e s  férfi k ézilabda

08-28. Katatics  Z suzsanna fe stőm űvész k iállítása

13. Gum iasztal M agyar Bajnok ság

18. 18:00 H AIR –  m us ical k ét részben a Sziget Szín-

h áz előadásában. Jegyár: felnőtt: 1800,-

diák , nyugdíjas : 1200,-

19 . 16:30 BKC –  Veszprém  O SB k ézilabda

20. 12:00 B.füred –  Devecs er m egye i férfi k ézilabda

16:00 BKC –  MKB Veszprém  NB I-e s  ifi k ézilabda

18:00 BKC –  MBK Veszprém  NB I-es férfi k ézilabda

21. Acro Dance Nyugat-Magyarországi Bajnok ság

26.– nov. 16. Nyári em lék e k  c. k iállítás

Új generáció alk otók ör k ollek tív k iállítása

28. 10:00 B.füred –  Nyírád m egye i női k ézilabda

A Füred Kem ping volt 

dolgozói élte k  is  a le h ető-

s éggel, idén tavas szal egy 

h os szú tárgyalássorozat ered-

m énye k ént H am ar László, 

eddigi k em pingvezető és  Ve -

cs e i Péte r, eddigi recepció-

vezető létre h ozták  saját 

cégük et, a Füred Kem ping 

Kft.-t, és  bérbe  vették  a Ba-

latontouristtól a füredi k em -

pinget.

Vecs e i Péter lapunk  k érdésé-

re  elm ondta: a Balatontou-

rist m egtarth atta k ötelező 

h asználattal a nevet, így a 

k em ping neve h ivatalosan 

továbbra is  Balatontourist 

Füred Kem ping, továbbá 

h asználni k ell a Balatontou-

rist jól m egszok ott ism érve -

it, védjegye it, logóját, fel- 

iratok at. Az állandó dolgo-

zók  létszám a k özel azonos , 

m int a tavalyi évben, és  a 

szezonban is  ugyanannyian 

dolgoztak , m int az előző 

éve k ben. A bérlők  pedig –  

ak ik ne k  h os szú távú szerző-

désük  volt –  továbbra is  

m egm aradtak , a szezonális  

bérleti szerződés e k  a h atár-

idő lejártával m egszűnte k . 

Az ide  érk ező vendége k  

azonban eze k ből a változá-

sok ból s em m it nem  vette k  

észre , a k em pingne k  ez volt 

a fő célja, h ogy m inden zök -

k enőm ente s en m enjen, és  

ugyanúgy, olyan szolgáltatá-

sok k al m űk ödjön, m int az 

előző éve k ben –  h angsú-

lyozta Vecs e i Péter. 

A vendégéjszak ák  szám a az 

előző éve k  statisztik ája alap-

ján m integy 10%-os  csök k e -

nés  m utatk ozik . M egoszlás  

te k intetében a főszezonban 

július  elejétől augusztus  el-

ső h etéig a vendége k  túlnyo-

m ó többségét dánok  tették  

k i, arányuk  abban az idő-

s zak ban 9 0% k örüli volt, no-

h a a DCU (Dán Kem ping- 

szövetség) h onlapján az a té-

ve s  inform áció szerepelt, 

h ogy a füredi k em ping idén 

bezár. A dánok  m ellett ter-

m észete s en itt voltak  a 

k las szik us  k üldő országok : 

Ném etország, Ausztria, H ol-

landia és  persze  a m agya-

rok . M agyar vendége k  fő- 

k ént m ájus -júniusban érk ez-

te k , rájuk  jellem ző, h ogy 

h os szú h étvégék et töltötte k  

a k em ping nyaralóh ázaiban. 

A k em ping árai 2006-h oz 

k épe st nagyon m inim álisan 

változtak , csupán 1-2%-ot 

em elk edte k . S bár a szállás -

díj áfa 15%-ról 20%-ra tör-

ténő em elk edés e  ros szul 

érintette  a szállásadók at, így 

a k em pinget is , ebből a ven-

dége k re  szinte  s em m it nem  

h árítottak  át. A tapasztala-

tok  azt m utatják , h ogy a 

vendége k  nagyon elégedet-

te k  a „régi-új” k em pinggel. 

Bizonyítja ezt az is , h ogy 

nem régiben az egyik  legna-

gyobb h olland k üldő cég 

k épvis elője szem élye s en 

tett látogatást, és  a h olland 

vendége k  k özül ös sze s en 

k ét re k lam áció érk ezett. A 

törzsvendége k  pedig h os szú 

éve k  óta vis szatérne k , és  az 

egész előszezont itt töltik . 

Érde k e s , h ogy ők  m ár úgy 

érk ezte k  ide , h ogy érte sül-

te k  a sajtóból a Balatontou-

rist k örüli változások ról, az 

SCD H olding fejlesztés i ter-

véről. A törzsvendége k  per-

sze  nem  értene k  egyet a 

SCD elk épzelés e ivel, azt 

m ondják , nagyon csalódot-

tak  le szne k , h a a k em ping 

tényleg m egszűnik . 

Vecs e i Péter a 2008-as  évre  

vonatk ozólag e k k éppen vé-

le k edik : nem  tervezünk  je -

lentős ebb árem elést, nem  is  

le h et, m iután a füredi k em -

pingben a tulajdonos  jelen-

tős  fejlesztést, beruh ázást 

nem  fog m egvalós ítani. 

Kész terve ik  vannak  arra, 

h ogy 2008 őszétől építk ezni 

fognak , így telje s en logik u-

san egy évre  nem  tudunk  

nagy fejlesztésbe  belefogni. 

Célunk , h ogy a k em ping 

színvonala m egm aradjon, a 

szolgáltatások  m inős ége  ne  

változzon, term észete s  m ini-

m ális  k arb antartás ok at 

egész évben végzünk . Am i-

k or k ibéreltük  a k em pinget, 

elh atároztuk , h ogy nem  egy-

éve s  gyors  nyere ség-felh al-

m ozására rendezk edünk  be , 

h anem  ugyanúgy m űk ö-

dünk  tovább, ah ogy eddig 

is . Elsősorban azért, h ogy a 

vendége k  ne  érezzene k  m eg 

ebből sem m it, h iszen az a 

jövő évben ros sz lenne a 

k em ping m egítélés e . Fontos -

nak  tartjuk , h ogy 2008-ig 

adjon m egélh etést az itt dol-

gozó em bere k ne k , s  tartsa 

fenn ezt a vállalk ozást. A 

Balatontouristnak  szeptem -

ber elején k ifizettük  a telje s  

bérleti díjat, annyi nyere ség 

k épződött, h ogy a téli idő-

s zak ban m egoldott a k em -

ping m űk ödés e , a jövő évi 

előlege k re  k ora tavas szal 

lesz szük ségünk .

Jó k apcsolatunk  van a város -

sal, idén is  tám ogattuk  az 

Anna-bált és  a Földön-ví-

zen-levegőben elnevezésű 

nagyszabású rendezvényt. 

Am ivel tudjuk , továbbra is  

tám ogatjuk  a várost, és  h oz-

zájárulunk  a rendezvénye k  

s ik e réh ez –  tette  h ozzá az 

ügyvezető.

A Füred Kem ping Kft.-vel 

k ötött egyéve s  bérleti szer-

ződés  decem ber 31-én jár 

le . A 2008-as  év bérlésére  

előbérleti joguk  van, idén 

ok tóberben m egk ezdődne k  

a tárgyalások  a Balatontou-

risttal a jövő évi m egállapo-

dás ra vonatk ozólag. S h ogy 

m i le sz 2008 után? Am i biz-

tos , h ogy az SCD H olding 

k om plex fejlesztés i tervvel 

rendelk ezik , am i k örbeérné 

a Balatont. M inden egye s  ál-

taluk  m egvásárolt ingatlan-

ra egy proje k tet találtak  k i, 

és  eze k et egym ásra építve 

szeretnék  m egvalós ítani. H a 

az ös sze s  önk orm ányzattal 

s ik e rül m egállapodniuk , ak -

k or elk ezdődh etne k  a fej-

le sztés e k .

Úgy m int a Füred Kem ping 

Kft. ügyvezetője, m int m a-

gánem ber, nagyon sajnálni 

fogom , h a egyszer a füredi 

k em ping bezár. Noh a a tulaj-

donos  nagyszabású elk épze -

lés e  m agas  színvonalú 

üdülőfalu létre h ozását vetíti 

előre , a főszezonban itt nya-

raló k özel 3000 k em pingező 

h iányát m inden bizonnyal 

érzék elni fogja a város , az 

étterm e k  és  üzlete k  is , vala-

m int fájó szívvel fogják  el-

h agyni a k em pinget azok  a 

m unk atársaim  is , ak ik  k özül 

jó néh ányan 15-20 éve itt 

dolgoznak  –  tette  h ozzá bú-

csúzóul Vecs e i Péter.

Ah ogy a statisztik ai ada-

tok  is  m utatják , idén is  e rő-

södött a belföldi turizm us  

M agyarországon, és  m indez 

a m i régiónk at is  érintette  –  

válaszolt a feltett k érdés re  

az elnök . Ugyanak k or, h a 

m egnézzük  az átlagos  tar-

tózk odás i időt, ak k or az 2,2 

napra csök k ent, és  h a e h h ez 

m ég h ozzáte s szük  az egy 

vendégéjszak ára jutó k öltés i 

k edvet, ak k or azt állapíth a-

tom  m eg, h ogy az ide i sze -

zon gyalázatosra s ik e redett. 

Tudvalevő, h ogy a m agyar 

vendége k  elsősorban az ol-

csó szállás h elye k et k e re sték  

fel, nem  annyira a m inős égi 

szolgáltatások at része s ítet-

ték  előnyben. H a csak  a ven-

dége k  létszám át nézem , ak - 

k or viszont jó szezont zár-

tunk , a vendége k  többsége  

szerencsére  elégedetten tá-

vozott a régiónk ból –  tette  

h ozzá M ayer Gyula.

–  H os s zú éve k e n k e re s z-

tül problém át je le nte tt a Ba-

latonnál, h ogy a ném e t tu- 

risták  szám a fok ozatosan 

csök k e n. M inde z idén m e ny-

nyibe n változott?

–  A k eleti országok ból 

szárm azó vendége k  k ezde -

ne k  vis szatérni, elsősorban 

a lengyel, szlovák , rom án lá-

togatók ra gondolok . Utóbbi 

országból egyébk ént m egle -

h etős en sok an k e re sték  fel a 

Balatont, így érdem e s  odafi-

gyelni rájuk , főleg m ost, 

h ogy uniós  tagország lette k . 

A k érdés re  válaszolva: a né-

m et és  a nyugat-európai tu-

risták  szám a folyam atosan 

csök k en, am ely az ide i sze -

zonra is  sajnos  jellem ző 

volt. Ak i viszont h azánk ba 

érk ezik , az viszonylag sok  

időt tölt M agyarországon. 

Tisztában vagyok  azzal, 

h ogy fontos  a belföldi turiz-

m us  e rős ítés e , de  nem  sza-

bad elfelejteni, h ogy a 

m integy negyven százalé-

k os  k ülföldi részarány bizto-

s ítja a jövedelm ezős éget, a 

rentabilitást, a nyere séget. 

–  M it te rve z a Balaton 

R iviéra Turis ztik ai Egye sü-

le t, h ogy e gyre  több ve ndég 

jöjjön a m ik rorégióba? 

–  Azok  a tagjaink , ak ik  

k om olyan vette k  bennünk et 

a k ezdete k től, m ár profitál-

tak  is , h iszen eljutottunk  

odáig, h ogy k om oly vendég-

szám ot k özvetítettünk  k i 

szám uk ra. Az egysége s  arcu-

lat m egjelenés e  a látogatók  

szám ára nagyon szim pati-

k us  volt. Enne k  m egfelelő-

en m ár nem csak  progra- 

m ok ban, k iadványok ban je -

lenünk  m eg k özös en, h a-

nem  a k özeljövőben a 

falvak  be k öszönő tábláinál 

is  szeretnénk  m indezt m eg-

valós ítani. Továbbá a k özös  

m ark eting, arculatépítés  te -

k intetében is  az egysége s sé-

get k ívánjuk  k iem elni.  

–  Ugye  a k orábbi éve k -

be n problém ák at ok ozott, 

Jó pár éve m ég az igazi 

H elk a h ajó állt a m ai Z ák o-

nyi sétány végén. A Balaton 

szellem e azonban vis szapa-

rancsolta a járm űvet eredeti 

elem ére , a vízre . H os szú ide -

ig csak  terve k  voltak , ám  so-

k ak  öröm ére  a H elk a újjá-

éledt. Igaz, k ő, beton és  

üveg form ájában. M ost a 

szórak ozás  szính elye, de  

bám észk odni is  érdem e s  a 

cs ende s ebb órák ban.

h ogy a te le pülés e k  re nde zvé-

nye i „ütötték  e gym ást” . Ez 

idén változást e re dm énye -

ze tt?

–  H ála a polgárm e stere k -

ne k , a m űvelődés szervezők -

ne k , illetve Ke re s zte s  Évá- 

nak , fantasztik usan tudták  

ebben az évben m indezt 

szintetizálni. Term észete s en 

m ost is  voltak  „ös szecs engé-

s e k”, de  eze k  a program ok  

sajátos ságaiból adódtak , h i-

szen nem  le h et százszázalé-

k osan k ik üszöbölni, h ogy 

egyidejűleg több települé-

s en legyen rendezvény. Vi-

szont a stratégiailag fontos  

e s em énye k et profi m ódon 

tudták  ös sze h angolni.

–  Utolsó be s zélge tésünk  

záróak k ordjak ént fe lte tte m  

önne k  azt a k érdést, h ogyh a 

a Balatonból k ifogna e gy 

aranyh alat, ak k or m it k íván-

na tőle ? Ak k or k ie m e lte  az 

időjárás  fontos ságát, ille tve  

a ve ndégszám  növe k e dését. 

Továbbra is  tartja m inde zt?

–  Úgy gondolom , h ogy 

az első k ettő nagyjából m ár 

telje sült, am it m ég k íván-

nék , az a vers enyk épe s  jöve -

delem  a m agyar vendége k  

szám ára, annak  érde k ében, 

h ogy m ég többet tudjanak  a 

Balaton partján k ölteni.

A le gfris s e bb adatok  

alapján jó s ze zont tudh a-

tunk  m aguk  m ögött a Bala-

tonnál. Egye s  s zám ítások  

s ze rint a ve ndégforgalom  

20-25%-k al volt m aga-

sabb m int e gy évve l k oráb-

ban. Ráadásul a s ze zon 

le galább e gy h étte l k ésőbb 

ért vége t, h is ze n augusztus  

20-a után is  sok an ve ndé-

ge s k e dte k  a tó k örül.



M itől fenntarth ató?
A fenntarth ató fejlődés  m o-

dellje szerint az em beris ég 

m ai és  jövőbeli várh ató élet-

m inős ége , szociális  h elyzete  

h árom  egyenérték ű, egym ás -

sal szoros  k apcsolatban és  

egyensúlyban álló pilléren 

nyugszik . Eze k  a gazdasági 

fejlődés , a k örnyezetvéde -

lem  és  a társadalm i felelős -

s égvállalás . Az egyensúly 

felbillenéséh ez vezető bár-

m ely tényező elsőbbsége  ne -

gatívan h at vis sza m ind- 

annyiunk  és  utódaink  szoci-

ális  jólétére .

Robinson és Pénte k
A m odell nyom án olyan ra-

dik ális  elk épzelés e k  is  nap-

világot láttak , am elye k  vagy 

a fenntarth ató fejlődés  vala-

m elyik  pillérét vagy annak  

a célját k érdőjelezték  m eg, 

illetve vetette k  fel utópiszti-

k us  m egoldás i javaslatok at.

Éljünk  úgy, m int Robinson 

és  Pénte k , ak ik  a m indenna-

pi létük h öz szük sége s  forrá-

sok at úgy szerezték  m eg, 

h ogy lényegében nem  avat-

k oztak  be  a term észet m űk ö-

désébe .

Fagyas szuk  be  a világgazda-

ság további növek edését, bő-

vülését, k onzerváljuk  a 

m eglévő állapotok at, ám  ez-

zel örök re  eltöröljük  az 

e sélyt arra, h ogy a szegény 

országok  lak ói legalább 

m egk özelíth e s s ék  a gazdag 

régiók  létbiztonságát („Z éró 

növek edés”).

Térjünk  vis sza genetik ai 

gyök ere ink h ez, vagy a „ro-

k onaink h oz”, és  élvezzük  a 

boldog s em m ittevés , a tele 

h as sal h everészést („Z éró jó-

lét”).

A fenntarth atóság pillérei
A fenntarth ató fejlődés  pillé-

re i te h át a gazdasági fejlő-

dés , a k örnyezetvédelem  és  

a társadalm i felelős s égválla-

lás , am elye k  egym ás sal szo-

ros  k ölcsönh atásban, egy- 

m ás ra oda-vis sza h atva lé-

tezne k . Ugyanak k or, h a elté-

rő m ódon is , de  jelentős  

részt k apnak  a szociális  jó-

lét m egtartásában, illetve 

fejlesztésében.

A gazdasági fejlődésne k  

olyan irányt k ell vennie , 

ah ol k iem elk edő h elyen sze -

repel a nyersanyagok k al és  

energiah ordozók k al való ta-

k arék os ság, ah ol prioritást 

k apnak  h elyi e rőforrások , 

k ülönös  te k intettel a m eg-

újuló term észeti e rőforrások -

ra. A h ulladék k épződés  m i- 

nim alizálásával k ialak ított 

új gyártástech nológiák nak  

is  figyelem m el k ell lennie  

arra, h ogy m ég a k evés  

szennyezőanyag s e  juth as -

son k i a k örnyezetbe . A 

m ennyiségi szem lélet h e -

lyett a m inős égi váljon ural-

k odóvá! Végül az érde k elti 

vállalti attitűdöt az érintetti-

ne k  k ell felváltania!

Érde k e lti vállalati attitűd: A 

vállalati m űk ödés  k izárólag 

a tulajdonosok , az „érde k e l-

te k ”  e lvárásaira figye l.

Érinte tti vállalati attitűd: A 

vállalati m űk ödés  a tulajdo-

nosok  érde k e in túl te k inte t-

te l van m inde n érinte tt, 

vagyis  pl. az alk alm azottak , 

a ve vők  és  be s zállítók , a k ör-

nye ze t érde k e ire .

A társadalom  felelős s ége  ab-

ban áll, h ogy k épe s -e  az atti-

tűdjét m egváltoztatni: a m a 

érvénye s  fogyasztás -k öz-

pontú szem léletet, ah ol a jó-

lét döntően az anyagi jólétet 

jelenti, egészíts e  k i a term é-

szeti érték e k  tisztelete és  vé-

delm e, a tudatos  életm ód, a 

tradíciók  ápolása és  az 

egészség m egőrzés e .

M indannyian tapasztalh at-

juk , h ogy a term észeti e rő-

forrásaink  egyre  fogynak , 

m ik özben a k örnyezetünk  

szennyezettsége  nő. Erre  a 

k ih ívásra a k örülöttünk  lévő 

világ fok ozatos  elh asználó-

dás sal válaszol. A Le Ch atel-

lier-Brow n-féle elv k ínálja a 

m egoldást: m inim alizáljuk  

a beavatk ozás  m érték ét.

Le  Ch ate llie r-Brow n-féle  

e lv: Am ik or e gy e gye nsúly-

ban (h arm óniában) lévő 

re ndsze rt valam ilye n be h a-

tás  ér, ak k or a re ndsze r úgy 

válaszol, h ogy a be h atás  

m érték ét m inim alizálni 

igye k s zik .

Kezdjük  otth on!
Kezdjük  a k isgyere k e k nél!
A felnőtte k  felelős s ége  k et-

tős : egyrészt önm agunk  ér-

ték rendjét k ell m egváltoz- 

tatnunk , m ás részt utódaink  

nyiladozó világlátását k ell 

m egfelelő m ederbe  terel-

nünk . A k isgyere k e k nél el-

m életi m egk özelítés e k k el, a 

tragédiába fúló jövő rém isz-

tő k épével nem  sok ra m e -

gyünk . Kezdjük  otth on, 

k ezdjük  k is  lépés e k k el! Va-

lah ogy így:

Első lépés  a szele k tív h ulla-

dék gyűjtés : k ötegeljük  az új-

ságok at, tegyük  dobozba az 

elh asznált elem e k et. A gye -

re k e k  nagyon lelk e s e k  le sz-

ne k , am ik or az is k olák  által 

be indított évenk énti papír-, 

és  elem gyűjtő vers enye k  s i-

k e réh ez a m aguk  adagjával 

is  h ozzájárulh atnak .

Ettől k ezdve k ülönös ebb rá-

h atás  nélk ül is  s egíteni is  

fognak  a k ötegelésben, és  a 

doboz elők e rítésében. A pa-

pír és  az elem  szele k tív 

gyűjtés e  után m ár érteni fog-

ják , h ogy a m űanyag flak o-

nok at, az üvege k et m iért 

vis szük  a h ulladék szigete k -

re .

M ásodik  lépés  az infrastruk -

túra h elye s  h asználatának  el-

sajátítása:

„Kapcsold le m agad után a 

villanyt, m ert h a nem  így te -

szel, ak k or több áram  fogy, 

az „áram gyárban” több fát 

égetne k  el, az erdőben pe -

dig több fát vágnak  k i, a m ó-

k usok nak  pedig nem  le sz 

h ol lak niuk ! H a szereted a 

m ók usok at, le k apcsolod a 

villanyt!” És  a gyere k e k  

k edvelik  a m ók usok at…

„Z árd el a csapot, m ert h a 

nem  így te szel, ak k or több 

vizet ve szne k  k i a Balaton-

ból, és  a h alacs k ák nak  nem  

le sz otth onuk . H a szereted a 

h alacs k ák at, elzárod a csa-

pot!” És  a gyere k e k  a h a-

lacs k ák at is  k edvelik  …

És h a nem , ak k or m i lesz?
„Lassú h alál fenyegeti (az 

em bert), m ert m egm érgezi, 

m ellesleg pedig m egs em m i-

s íti a k örnyezetet, am elyben 

és  am elyből él. M ég h a ide -

je k orán m egálljt parancsol-

na is  vak  és  h ih etetlenül 

ostoba tényk edéséne k , k i 

van téve annak  a ve szély-

ne k , h ogy fok ozatosan elsor-

vadnak  m indazon tulajdon- 

ságai, am elye k  em beri vol-

tát alk otják . A k örnyezet-

pusztítás  és  a k ultúra 

h anyatlása k éz a k ézben jár-

nak” (Konrad Lorenz).

Konrad Lore nz: Osztrák  

zoológus , a m ode rn e toló-

gia m e galapítója. 19 71-be n 

„A civilizált e m be ris ég 

nyolc h alálos bűne ”  cím ű 

k öte tébe n figye lm e zte tte  a 

világot, h ogy h a az e m be ri-

s ég ne m  változtat létform á-

ján, e lpusztíth atja önm agát.

Szeptem ber 14-én az alm a-

term ést szedegetni m entem  

k i a balatonfüredi Bocsár-

dűlőben lévő birtok unk ra, 

ah ol a virágzó alm afa m el-

lett virágzó cs e re sznyefát, 

fe k ete szedret, levendulát és  

tavas szal virágzó cs e rjét ta-

láltam . A m ellék letben k ül-

dött bergenia (bőrlevél, 

m edvetalp) szép virágát 

ugyanezen a napon fényk é-

peztem . Szeretett Kalm ár 

Im re  és  Tálos Karolin öreg-

szüleim  s írján virít m ost –  a 

több évtizede  a tél k ezdeté-

ig virágzó rózsafa m ellett –  

a balatonfüredi reform átus  

tem etőben. 

Az orgonafa éde sanyám  9 1 

éve s  polgár is k olai osztály-

társának  a k e rtjéből való, az 

első k épet ak k or k észítet-

tem , am ik or aug. 30-i név-

napja alk alm ából k öszön- 

töttem , a többi orgonás  k é-

pet a többivel együtt szep-

tem ber 14-én örök ítettem  

m eg, s  a term észeti szépsé-

ge k et érték elő Balatonfüre -

di Napló olvasóival is  

szíve s en m egosztom  ők et. 

(Ez az orgona legutóbb 

19 46-ban virágzott szeptem -

ber h ónapban.)

A fe nntarth ató fe jlődés  m ás  m e gk öze lítés e i:

„… a fe nntarth ató fe jlődés  olyan fe jlődés , am e ly k ie légíti a je le n s zük ségle te it, anélk ül, 

h ogy ve s zélye zte tné a jövő ne m ze dék e k  e s élyét arra, h ogy ők  is  k ie légíth e s s ék  

s zük ségle te ik e t… ”  (ENSZ  Környe ze t és  Fe jlődés  Világbizottsága: „Közös  jövőnk ”  

cím ű je le ntés e , 19 87)

„… a fe nntarth ató fe jlődés  a folytonos  s zociális  jólét e lérés e , anélk ül, h ogy az 

ök ológiai e ltartó-k épe s s ége t m e gh aladó m ódon növe k e dnénk … ”  (H e rm an Daly, 

am e rik ai ök ológus)

„A fe nntarth atóság az e m be ris ég je le n s zük ségle te ine k  k ie légítés e , a k örnye ze t és  a 

te rm észe ti e rőforrások  jövő ge ne rációk  s zám ára történő m e gőrzéséve l e gyide jűle g.”  

(Világ Tudom ányos  Ak adém iáinak  Nyilatk ozata „Átm e ne t a fe nntarth atóság fe lé” , 

Tok ió, 2000)

„A fe nntarth ató fe jlődés  alapve tőe n e gy e gys ze rű ötle t, m e lyne k  lénye ge  a jobb 

éle tszínvonal biztos ítása m inde nk i s zám ára, a jövő ge ne rációk at is  be le értve .”  

(Egye sült Királyság Korm ánya)



H ívatlan „vendégk ént” 

érk eztem  a BFC edzésére , 

arra voltam  ugyanis  k íván-

cs i, h ogy a tréning m ilyen 

intenzitás sal zajlik . Koráb-

ban többször előfordult, 

h ogy az edzők  m ajdh ogy-

nem  többségben voltak  a já-

ték osok k al szem ben. Az 

edzés  előtt néh ány perccel 

m ár javában m elegítette k  a 

játék osok . Az új elnök  és  

Szász Sándor vezetőedző k e -

délye s en társalgott a k lub-

h áz előtt. A rövid bem u- 

tatk ozások  után legelőször a 

trénert faggattam  a változá-

sok ról.

–  Az új vezetős ég első lépé-

s e  az úgynevezett „rendcs i-

nálás” volt a csapat k örül. A 

játék osok nak  van egy h ázi-

rendjük , am ih ez alk alm az-

k odniuk  k ell. Ebben le - 

fe k tettük , h ogy edzés e k re  

k ell járni, a h étvégi szórak o-

zások  m egszűnne k , a pálya 

területén nem  le h et italozni 

és  doh ányozni. A futballpá-

lyán fegyelm ezetten k ell vi-

s elk edni, a játék vezetőt és  a 

szurk olók at nem  le h et inzul-

tálni. M indenne k  az alapja 

te h át a fegyelem  és  a rend.

–  Korábbi e dzőtársaival is  

be s zélge tte m , ak ik  panasz-

k odtak  arra, h ogy m e gle h e -

tős e n k e ve s e n látogatják  az 

e dzés e k e t.

–  Am ik or átvettem  félidő-

ben a csapatot, ak k or 4-5 

em ber látogatta a tréninge -

k et, am i az alapozásra m eg-

h árom szorozódott. A játék o- 

sok  h ozzáállása m axim ális , 

h iszen m egértették , h ogy a 

vezetős ég m agasabb célok -

ra töre k szik . Rem élem , 

h ogy az eredm énye k  m ajd 

m ink et igazolnak .

–  A fe lk észülés i m érkőzés e k  

am úgy h ogyan s ik e rülte k ?

–  Az igazi „edzőm érk őzés” 

a M ór elleni találk ozó volt, 

am ik or a M agyar Kupában 

0:2-ről s ik e rült fordítanunk , 

és  egy balszerencsés  gólnak  

k öszönh etően 3:2-e s  vere sé-

get szenvedtünk . Sajnos  

nem  m indig tudtunk  abban 

az ös szeállításban szerepel-

ni, am i k ívánatos  lenne az 

eredm énye s ségh ez. 

–  Az új játék osok  m e nnyire  

„érte k  be ”  a csapatba?

–  M indenk éppen k iem el-

ném  a Fűzfőről szerződte -

tett Vántsa Attilát, ak i egy 

nagyon jó k épe s ségű k apus . 

Szintén erős s égne k  szám ít a 

Kertáról igazolt Stáh l Kris z-

tián, valam int a ve szprém i 

Nagy Tam ás . Ők  egyébk ént 

m ár a k ezdőcsapatban k ap-

tak  h elyet, m ert k épe s sége ik  

alapján erre  h ivatottak . A ve -

zetős ég elvárása a csapattal 

szem ben az, h ogy az első 

h atban végezzünk , de  le h e -

tős ég szerint dobogó k özelé-

ben. Az Ajk a Kristály, az 

Úrk út, valam int a Padragk út 

vélem ényem  szerint k iem el-

k edik  a m ezőnyből, de  k is  

szerencsével m i is  ott leh e -

tünk  a legjobbak  k özött.

–  Előde i ne m csak  az e dzé-

s e k  látogatottságával, h a-

ne m  az utánpótlás h e lyze - 

téve l s e m  voltak  e lége de t-

te k . Eze n a tére n várh atóak -

e  je le ntős  változások ?

–  Jelen pillanatban léte s ít-

m ény gondjaink  vannak , de  

h a a terve k  m egvalósulnak , 

azaz lesz m űfüves  pályánk , 

és  rendezett k örülm énye k  

k özött tudnak  k észülni a fia-

talok , ak k or néh ány év m úl-

va be szélh etünk  utánpótlás - 

nevelésről. Egyébk ént én 

m indig is  annak  a h íve vol-

tam , h ogy ne  idegen tollak -

k al ék e s k edjünk , h anem  

saját k özös ségünk ből m erít-

sünk  e rőt. H iszen fontos , 

h ogy a játék os  k ötődjön a 

város h oz, az egye sületh ez, a 

játék ostársak h oz. 

A szak m ai je lle gű be s zélge -

tés  után dr. Csák vári Tam ás  

új ügyve ze tő e lnök öt a pénz-

ügye k ről k érde zte m .

–  Én a k orábbi vezetős ég-

ne k  is  a tagja voltam , így 

nem  ért váratlanul a felk é-

rés . Az augusztus i k özgyűlé-

s en az öttagú elnök ség 

k ibővült, h iszen Fülöp Z ol-

tán, M e ző Béla és  Be ne de k  

István szem élyében új tagok  

k e rülte k  a vezetős égbe . To-

vábbra is  szám ítunk  azon-

ban Kis s  István, Burk a 

Tibor és  Pócs Im re  társadal-

m i elnök  m unk ájára.

–  Az új e lnök ség m ilye n te r-

ve k k e l vágott ne k i a k öve tk e -

ző évadnak ?

–  Legelőször a k öltségveté-

sünk et te k intettük  át, h ogy a 

le h etős ége ink h ez m érten tu-

dunk -e  a k özeljövőben vala-

m ilyen fejlesztést m egvaló- 

s ítani. A legnagyobb tám o-

gatónk , az önk orm ányzat ré-

széről van egy olyan jogos  

elvárás , h ogy az utánpótlás -

nevelésben reform ok  való-

suljanak  m eg. Enne k  egyéb-

k ént m ár voltak  a k orábbi 

vezetős égnél is  jele i, h iszen 

Szegő András  m egállapo-

dást k ötött a Radnóti is k olá-

val. Célunk , h ogy a m eg- 

k ezdett utat tovább fej-

le s szük , tartalm asabbá te -

gyük  szerződésünk et. Fon- 

tosnak  tartom , h ogy az után-

pótlás edzés e k  szám át növel-

jük , de  csak  úgy, h ogy az a 

m inős ég rovására ne  m en-

jen. Am i m ég m egh atározó 

a k lub életében, h ogy a terü-

letünk et m egfelelően tudjuk  

a k özeljövőben h asznos íta-

ni. Vannak  k onk rét befe k te -

tők , de  a végszót nyil- 

vánvalóan az önk orm ányzat 

m ondja k i, h iszen az az épí-

tés h atóság, s  ők  tudják  m eg-

állapítani, h ogy m ilyen jel- 

legű beruh ázások  valósul-

h atnak  m eg. A k épvis elő-te s -

tület egyébk ént benevezett 

az Ollé-program ba, így re -

m ény van arra, h ogy jövő ta-

vas szal egy villanyvilá- 

gításos  m űfüves  pálya elk é-

szül.

–  Ön a k orábbi ve ze tésbe n 

is  rés zt ve tt, így k e llő rálátá-

sa van a BFC pénzügyi h e ly-

ze tére …

–  Biztos  bevételne k  szám ít 

a város  vezetés e  által m eg-

szavazott ös szeg, így stabil-

nak  m ondh ató a h elyzetünk . 

Ebben a félévben a feltétele -

k et vállalni tudjuk  a m egye i 

első osztályban. Polgárm e s -

ter úrtól van egy olyan szó-

beli ígéret, h ogy am eny- 

nyiben az utánpótlás  vona-

lon k edvező változások  le sz-

ne k , ak k or a város  tám o- 

gatása is  növek szik . Távlati 

terve ink ben egyébk ént sze -

repel, h ogy egy első osztá-

lyú főváros i k lub egy k ö- 

zép-dunántúli regionális  fut-

ballk özpontot valós ítana 

m eg Balatonfüreden, am eny-

nyiben az infrastruk turális  

fejlesztés e ink  elk észülne k . 

M indez egy olyan jellegű 

fejlődés  lenne, am ire  k ét év-

vel ezelőtt m ég s enk i s em  

gondolt, h iszen a XIX. szá-

zadból a XXI. századba k e -

rülnénk .

–  M ondják , h ogy a m ai m a-

gyar futballtársadalom ban 

ne m  igazán k ifize tődő e gy 

k lub ve ze tőjéne k  le nni. Ön 

m égis  e lvállata e zt, vajon 

m iért?

–  H a stílszerű szeretnék  len-

ni, ak k or azt m ondanám , 

h ogy „szeretem  a focit”, 

am i tényleg igaz is . Az elk ö-

vetk ezendő időszak ban 

olyan terve k  valósulh atnak  

m eg Balatonfüreden, am i k i-

h ívás  nem csak  az egye sület, 

h anem  szám om ra is . H i-

szem , h ogy valóban alk otni 

le h et a BFC-nél.

Nagyszabású k ézilabda-

torna h ázigazdája volt szep-

tem ber 1-jén és  2-án 

városunk . Az olim piai- és  

világbajnok ok  m ellett a h a-

zai férfi k ézilabda cs illagait 

felvonultató torna k e retében 

ös sze s en h at m érk őzést lát-

h atott a h elyszínre  szép 

szám m al k ilátogató publi-

k um . A torna h ivatalos részt-

vevője a h orvát bajnok  RK 

O s iguranje Z agreb, a szlo-

vák  bajnok  Tatran Pre sov, a 

m agyar bajnok i bronzér-

m e s , a M agyar-k upában 

ezüstérm et szerző Dunaferr 

SE, valam int a m agyar k u-

pagyőzte s , bajnok i ezüstér-

m e s  M KB Veszprém  KC 

volt. 

A viadalt m integy k e retbe  

foglalva felk észülés i m érk ő-

zés en m érte  ös sze  e rejét az 

NB I k ét újonca, a vendég 

M ezők öve sd KC, illetve a 

h azai Balatoni KC. Velk y 

M ih ály tanítványai m indk ét 

ös szecsapáson diadalm as -

k odtak  a lelk e s en játszó m e -

zők öve sdie k  ellen. Csapa- 

tunk  m ind játék tudásban, 

m ind k üzdelem ben jól vizs -

gázott, a m egm érettetés  jól 

szolgálta a felk észülést. 

Együtte sünk  a nyári szezon-

ban a fiatal te h etsége k  m el-

lett több m egh atározó, sok  

k üzdelm et m egélt játék os sal 

erősödött. Velük  k aröltve az 

NB I-e s  tagságot k ih arcoló 

gárda sok at te h et azért, 

h ogy végh ezvigye  a vezető-

s ég által k itűzött, és  a szur-

k olók  által rem élt célt, s  

tiszte s  h elytállást tanús ítva, 

h os szú éve k re  m egőrizze  h e -

lyét az első osztályban.

A Balatoni KC az előző baj-

nok ságban elért eredm ényé-

vel m egvalós ította a füredi 

k ézilabdabarátok  régi álm át, 

h iszen lelk e s  játék ának , k üz-

deni tudásának , s  a m agas  

szintű szak m ai m unk a ered-

m énye k ént sporttörténelm i 

s ik e rt ért el. Városunk , illet-

ve a sportág k özel félévszá-

zados  történetében első al- 

k alom m al jutottunk  fel az 

Nem zeti Bajnok ság I. osztá-

lyába. Korábban s em  csapat-

sportban s em  labdajáték ban 

nem  szerepeltünk  a legm a-

gasabb osztályban. 

A torna h ivatalos nyitóm ér-

k őzésén a Dunaferr SE fia-

tal, válogatott játék osai csap- 

tak  ös sze  a h orvát sztárcsa-

pattal. Az olim piai- és  világ-

bajnok ok k al teletűzdelt zág- 

rábi együtte s  nem  titk olt cél-

ja, h ogy a soron k övetk ező 

évadban elh ódítsa a legran-

gosabb európai s e rleget, ne -

vezete s en m egnyerje  a Baj- 

nok ok  Ligáját. A dunaújvá-

ros iak  lelk e s  játék k al próbál-

ták  k iegyensúlyozni a k ét 

csapat k özti tudás k ülönbsé-

get, s  m indvégig szoros  k üz-

delem ben m aradtak  alul ru- 

tinosabb ellenfelük k el szem -

ben. 

A m ás ik  elődöntőben M o-

csai Lajos  vezetésével elő-

s zör lépett pályára h azai 

k örnyezet előtt a bajnok i 

cím  vis szaszerzésére  töre k -

vő bak onyi gárda, am ely 

m agabiztosan, a m érk őzés  

irányítását m indvégig k éz-

ben tartva győzte le a sok -

szoros  szlovák  bajnok  eper- 

je s ie k et.

Ezzel k ialak ult a vasárnapi 

program , m elyne k  bronz-

m érk őzésén a Dunaferr SE 

m érk őzött m eg a Tatran Pre -

sov együtte sével, m íg a dön-

tőt –  az előzete s  várak o- 

zások nak  m egfelelően –  az 

M KB Veszprém  és  az RK 

Z agreb játszh atta. A h arm a-

dik  h elyért játszott ös szecsa-

páson a félide i döntetlent 

k övetően végül m agabizto-

san győzött a Kis s  Szilárd 

vezette legénység. Gre be nár 

Gábor 14 (!) ak ciógólt lőtt 

észak i szom szédaink nak , 

ak i végül ös sze s ítésben is  el-

h ódította a k ézilabda fe szti-

vál gólk irályi cím ét.

Délre, a döntő időpontjára 

m egtelt a csarnok , a szurk o-

lók  fe sztiváli h angulatot te -

rem tette k . Felvezetés k ént a 

k ét ország nem zeti h im nu-

szát élőben h allgath atták  

m eg a jelenlévők . A m agas  

színvonalú és  h őfok ú, k e -

m ény, de  m indvégig sport-

szerű ös szecsapáson a 

zágrábiak  folyam atosan ve -

zetve m egérdem elt győzel-

m et arattak . A h orvát bajnok  

egysége s ebb és  elszántabb 

játék ának  k öszönh etően h ó-

dította el a k upát. A M ocsai-

csapat a szok ottnál k is s é fá-

radtabban játszott, ugyanis  

a válogatottban is  szereplő 

játék osok  ötödik  m érk őzésü-

k et játszották  a h éten, továb-

bá sérülés  m iatt több 

m egh atározó játék os  s em  

léph etett pályára.

A k orábbi éve k ben m ár 

m egrendezett m agas  színvo-

nalú viadalok , valam int az 

ide i férfi M agyar-k upa né-

gye s  döntő után ism ét jele s -

re  vizsgázott a rendezős ég, 

h iszen újabb jól szervezett, 

rem e k  h angulatú e s em ény 

élm ényével gazdagodh attak  

a k ilátogató sportbarátok . 

Rem éljük , le sz folytatása e  

rem e k  k ezdem ényezésne k .

A torna végeredm énye :

1. RK O s iguranje Z agreb

2. M KB Veszprém  KC

3. Dunaferr

4. Tatran Pre sov

Különdíjak :

A torna legjobb k apusa: De -

jan Pe ric (M KB Veszprém  

KC)

A torna legjobb játék osa: 

M irza Dzom ba (RK O s igu-

ranje Z agreb)

A torna gólk irálya: Grebenár 

Gábor (Dunaferr SE)

–  h orvát győze le m  az I. Cs e rm e ly és  Társa Volk sw age n

Balatoni Kézilabda Fe sztiválon –

Lapzártak or k ap-

tuk  a h írt, h ogy 

k ét dönte tle n 

(Győr és

Gyöngyös) után

a Dunafe rr e lle n 

29 :23-as  ve re sé-

ge t s ze rnve de tt a 

Balatoni KC.

–  A férfi NB I-e s  

bajnok ság 4. for-

dulójában Duna-

újvárosban 600 

néző e lőtt ját-

s zott találk ozón 

a füre di k ézis e k  

jó m érkőzés e n, 

végig e rőbe do-

básra k és zte tték  

a h ázigazdák at –  

m ondta

Ve lk y M ih ály 

e dző.






